
Sotilaspoikien Perinneliiton 
XXXI liittokokous järjestettiin 
18.8.2023 Parolannummen So-
tilaskoti 2:ssa Kanta-Hämeen 
Sotilaspoikien Perinnekillan 
isännöimänä. Ennen kokousta 
nautittiin maittava lounas va-
ruskunnan ruokalassa ja juotiin 
Hämeenlinnan sotilaskotisisar-
ten tarjoamat kahvit legendaa-
risten ”sotkun munkkien” kera.

Puolustusvoimien varusmies-
soittokunnan esittämän Narvan 
marssin saattelemana lähetet-
tiin seppelpartiot Hattulan ja 
Hämeenlinnan sankarihaudoille.

Maakuntaneuvos Juha Iso-
suon johdolla liittokokous käsit-
teli sopuisasti sääntömääräiset 
asiat ja hyväksyi toimintastra-
tegian vuosille 2023–2030.

Liiton talous
Perinneliitto sopeuttaa toimin-
taansa vallitsevien ja muuttu-
vien realiteettien mukaan. Lii-
ton jäsenlehti, Sotilaspoika – 
Soldatgossen, muuttuu vuoden 
2024 alusta nykyisen neljän si-
jasta kolme kertaa vuodessa il-
mestyväksi. Ilmestymiskuukau-
det ovat helmi-, kesä- ja loka-
kuu. 

Perusteluna on liiton talou-
den tasapainottaminen. Sotilas-
poikajäsenet ikääntyvät; heidän 
keski-ikänsä on jo yli 90 vuotta, 
joten rivit harvenevat ja jäsen-
maksutuotot pienenevät. Posti-
tus ja kuljetus haukkaavat leh-
den kokonaiskustannuksista yli 
puolet, mutta pelkkään sähköi-
seen julkaisuun siirtyminen ei 
ole varteenotettava vaihtoehto. 

Jäsenmaksu 12 euroa ja per-
heenjäsenmaksu ilman lehteä 6 
euroa vuodessa säilyvät ennal-
laan, samoin kannattajajäsen-
maksut, henkilöjäsen 150 euroa 
ja yhteisö 500 euroa kertamak-
suina. Jäsenmaksujen korotuk-
set olisivat voineet osua omaan 
nilkkaan kasvavana jäsenpoistu-
mana, joten korotuksia ei tehty.

Liiton on nyt löydettävä ta-
louttaan tasapainottavia tekijöi-
tä, jotta toimintaa voidaan jat-
kaa strategian mukaisesti aina-
kin vuoteen 2030 saakka. Yksi 
tällainen tekijä on siis Sotilas-
poika – Soldatgossen – lehti.

Henkilövalinnat sujuivat il-
man äänestyksiä. Puheenjohta-
jana jatkaa Juhani Manninen 
Hirvensalmelta. Hän on myös 
Suur-Savon killan puheenjoh-
taja.

Hallitus sai yhden uuden jäse-
nen, Matti Salosen Pirkka-Hä-
meen killasta. Erovuorossa ollut 
Heikki Vuorimies Jyväskyläs-
tä valittiin uudelleen ja hallituk-
sen järjestäytymiskokouksessa 

hänet valittiin uudelleen liiton 
varapuheenjohtajaksi. 

Liittohallituksen jäsenmää-
räksi vahvistettiin seitsemän 
ja jäsenet ovat: Jouni Ahola, 
Matti Haapanen, Tapio Huh-
tanen, Urpo Salo, Matti Salo-
nen, Asko Tolonen ja Heikki 
Vuorimies. 

Liittokokouksessa luovutet-
tiin Perinneliiton pienoislippu 
Mårten Holmbergille ja Har-
ri Salmiselle, jotka erovuoroisi-
na jäivät pois hallituksesta.

Kanta-Häme juhli 
30-vuotista taivaltaan
Liittokokouksen jälkeen vietet-
tiin Kanta-Hämeen Sotilaspoi-
kien Perinnekillan 30-vuotis-
juhlaa varuskuntaruokala Ru-
benissa. 

Avajaispuheessaan killan pu-
heenjohtaja Lauri Toivanen 
esitti erityiskiitokset Panssari-
prikaatille hyvästä yhteistyöstä.

Juhlaohjelma oli monipuoli-
nen ja isänmaallinen. Juhlapu-
heen piti Hattulan kunnanjohta-
ja Pekka Järvi. Tervehdyksensä 
juhlaan toivat lisäksi Hämeen-
linnan kaupunki, Sotilaspoikien 
Perinneliitto, Panssariprikaati 
sekä Tammenlehvän Hämeen-
linnanseudun Perinneyhdistys.

Musiikista vastasivat Puo-
lustusvoimien varusmiessoitto-
kunta kersantti Soila Takasen 
johdolla sekä Seminaarin kou-
lun lapsikuoro Anna Pirhosen 
johdolla.

Sotilaspoika Pauli Riikonen 
muisteli sota-ajan tehtäviään ja 
Karl Karlsson lausui tunteik-
kaasti Yrjö Jylhän sekä Eino 
Leinon runoja.

Yhteistyökumppaneitaan ja 
jäseniään kilta muisti sotilas-
poikaplaketeilla ja perinnelii-
ton ansiomitaleilla.

Juhla päättyi komeasti va-
rusmiessoittokunnan säestämä-
nä laulettuun V. A. Koskennie-
men isänmaallisesti sanoitta-
maan Lippulauluun…”Ilomiellä 
sun jäljessäs käymme teit’ isäin 
astumaan.”

Lopuksi nautittiin erittäin 
maukas Leijona Cateringin val-
mistama juhlalounas.

Liittopäivätapahtumat jatkui-
vat Antti Korpimaan opastuk-
sella lauantaina mielenkiintoi-
sella kiertoajelulla Hämeenlin-
nassa ja Hattulassa. Kohteina 
olivat muun muassa Linnan ka-
sarmi, Ahvenisto, Parolan leijo-
na, Teuvo Mahrbergin puisto, 
Panssarimuseo sekä Kultakes-
kuksen myymälä.

Liittokokousviikonlopusta li-
sää sivuilla 4 ja 5.

Juhlivan killan esittely on nu-
merossa 2/23.

Teksti ja kuva:  
Matti Hyvärinen

Liittokokous XXXII 2024
Ensi vuonna liittokokous jär-
jestetään päämajakaupunki 
Mikkelissä 23.8. Suur-Sa-
von killan isännöimänä. 

Luvassa on tylsän, mut-
ta tärkeän tilinpäätöksen li-
säksi mielenkiintoisia sota-
historiallisia kohteita kuten 
Jalkaväkimuseo sekä Sodan 
ja rauhan keskus Muisti. Siis 
tapaamisiin Mikkelissä!

Merivoimien tervehdys 
sotilaspojille ja 
pikkulotille

Arvoisat Sotilaspoika-lehden 
lukijat. Minulla on suuri kun-
nia tuoda Merivoimien terveh-
dys sotilaspojille ja pikkulo-
tille. Samalla haluan osoittaa 
kiitollisuutemme teille, joiden 
ansiosta saamme elää itsenäi-
sessä Suomessa. Teidän sota-
vuosien ja sen jälkeisen ajan 
ponnistelut ovat mahdollista-
neet Suomen rakentamisen hy-
vinvointiyhteiskunnaksi, jossa 
on turvallista asua ja elää.  

Takanamme on poikkeuk-
sellinen vuosi niin isänmaam-
me kuin myös koko Euroopan 
historiassa. Globaalin turvalli-
suuden käsite, kuten me olem-
me sen oppineet tuntemaan, on 
muuttunut peruuttamattomas-
ti Venäjän laittoman hyökkäys-
sodan myötä. Sodan yhä jatku-
essa, länsimaat ovat osoittaneet 
yhdessä vahvan tukensa Ukrai-
nalle sen taistellessa suvereni-
teettinsa puolesta. On selvää, 
että myös jatkossa lännen tuki 
Ukrainalle on tuki koko Eu-
roopan turvallisuudelle. 

Tiistai 4.4.2023 jää isän-
maamme historiaan päivä-
nä, jolloin Suomi liittyi Poh-
jois-Atlantin puolustusliittoon. 
Tähän me olimme Merivoimis-
sa valmistautuneet ja tähän me 
myös olemme valmiita. Jäse-
nyytemme myötä me olemme 
liittyneet osaksi Naton kollek-
tiivista puolustusta, emme-
kä ole sotilaallisesti enää yk-
sin. Suomen puolustuksen en-
naltaehkäisevä vaikutus tu-
lee olemaan jatkossa nykyistä 
huomattavasti suurempi. Vas-
tuu Suomen puolustamisesta 
säilyy edelleen suomalaisten 
harteilla. 

Liittoutumisen myötä Me-
rivoimissa ei ole tarvetta suu-
rille muutoksille. Yhteensopi-
vuutemme liittokunnan kanssa 
on ollut osa sotilaallista iden-
titeettiämme Merivoimissa jo 
pidemmän aikaa. Merivoimien 
ydintehtävänä säilyy edelleen 
Suomen sotilaallinen puolus-
taminen, joka ei tule liittou-
tumisen myötä muuttumaan. 
Nato-jäsenyys lisää Merivoi-

mien kansainvälistä toimin-
taa sekä kansainvälisiä har-
joituksia niin kotimaassa kuin 
ulkomailla. Meripuolustuk-
sen suorituskyky ei muodos-
tu vain meistä. Osaamisemme 
tulee kytkeä yhteisoperaatioi-
hin muiden puolustushaarojen, 
viranomaisten ja kansainvälis-
ten kumppaneiden ja liittolais-
ten kanssa. 

Arvoisat Sotilaspoika-leh-
den lukijat. Voimme kuvata 
nykytilannettamme sanonnal-
la ”vain muutos on pysyvää”. 
Merivoimien näkökulmas-
ta nämä muutokset ovat vaa-
tineet valmiutemme kehittä-
mistä muuttuneeseen turvalli-
suustilanteeseen vastaamisek-
si. Lisäksi toimintatapojamme 
ollaan integroimassa osaksi 
liittokunnan toimintoja. Me 
kehitämme edelleen suoritus-
kykyämme kansallisista lähtö-
kohdista liittoutumisen asetta-
mat vaatimukset huomioiden. 

Suurin muutostarve on kui-
tenkin ajattelutavassamme. 
Emme ole liittoutumisen jäl-
keen enää sotilaallisesti yksin. 
Tämä ennaltaehkäisee Suo-
meen kohdistuvaa sotilaallista 
uhkaa. Jos muodostamamme 
pidäke siitäkin huolimatta pet-
tää, saamme varmuudella so-
tilaallista tukea liittolaisiltam-
me. Vastineena meidän pitää 
olla itsekin valmiita antamaan 
suorituskykyjämme liittokun-
nan yhteiseen puolustukseen. 

Toivotan Teille kaikille Soti-
laspoika-lehden lukijoille ter-
veyttä ja hyvää syksyn aikaa.

Merivoimien komentaja
Kontra-amiraali  

Jori Harju

Sotilaspojat kokoontuivat ja juhlivat Parolannummella

Liittokokouksessa ruodittiin taloutta

Kokousedustajia vasemmalta Matti Salonen, Mårten Holm-
berg, Urpo Salo, Matti Haapanen, Juhani Manninen, Tapio 
Huhtanen, Heikki Vuorimies, Asko Tolonen, Jouni Ahola ja 
Juha Eronen.
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Perinneliiton liittokokous pi-
dettiin Hämeenlinnassa, Suo-
men vanhimmassa sisämaakau-
pungissa Vanajaveden rannalla 
Kanta-Hämeen Sotilaspoikien 
Perinnekillan järjestämänä. 
Varsinaiset kokousjärjestelyt 
olivat Panssariprikaatin tilois-
sa Hattulan kunnassa. Kaikista 
järjestelyistä kuulsi erinomai-
nen yhteistyö Kanta-Hämeen 
killan ja Panssariprikaatin kes-
ken.

Liittokokouspäätöksistä mai-
nittakoon toiminta- ja talous-
kertomusten ja suunnitelmi-
en hyväksyminen hallituksen 
esittämässä muodossa. Halli-
tuksen päivittämä liiton strate-
gia ja Sotilaspoika-lehden toi-
mittaminen kolminumeroisena 
kustannusten pienentämiseksi 
viritti kokousedustajissa erit-
täin asiallisia puheenvuoroja. 

Strategia sisältää niin yhteis-
työtahoihin kuin tiedottamiseen 
panostamista. Liitto jatkaa toi-
mintaansa ainakin vuoteen 
2030 saakka.

Liittohallitukseen erovuoroi-
nen jäsen Heikki Vuorimies 
Jyväskylästä valittiin jatkamaan 
seuraavat kolme vuotta ja uu-
tena jäsenenä hallitukseen tuli 
Matti Salonen Pirkka-Hämeen 
killasta hallituspaikan jättävän 
Harri Salmisen tilalle. Onnit-
telut valinnoista ja tervetuloa 
hallitustyöskentelyyn mukaan.

Liiton pienoisliput luovu-
tettiin kiitoksena työskente-
lystä perinneliiton hallitukses-

sa Harri Salmiselle ja Mårten 
Holmbergille, joka jatkaa So-
tilaspoika-lehden artikkelien 
kääntämistä ruotsiksi.

Lauantain kiertoajelu Hä-
meenlinnassa kattavine esitte-
lyineen ja tutustuminen Pans-
sariprikaatiin loi oivan kuvan 
killan henkilöiden yhteistyöstä 
ja arvostuksesta niin puolustus-
voimien kuin muidenkin yhteis-
työkumppaneiden kesken.

Lämpimät onnittelut ja par-
haat kiitokset Kanta-Hämeen 
Sotilaspoikien Perinnekillal-
le liittokokouksen ja killan 
30-vuotisjuhlan sekä oheisoh-
jelman järjestelyistä. 

Kiltakentiltä
Kiltakentillä tapahtuu niin mie-
leistä kuin vähemmän mieleis-
tä Sotilaspoikien Perinneliiton 
näkökulmasta. Muutamat kil-
lat ovat purkaneet toimintansa 
jäsenten pääosin jäädessä toi-
mintojen ulkopuolelle, ellei-
vät killat ole sopineet jäsenten 
siirtymisestä naapurikiltoihin. 
Varsinaisten jäsentemme kor-
kea ikä – keski-iän ollessa 92 
vuoden tasoa – asettaa toimin-
noille rajoitteita. Nyt meidän 
kannattajajäsenten tulisi astua 
esiin ja ottaa vastuuta toimin-
nasta. 

Itäisen naapurimme toimin-
tatavat eivät ole muuttuneet 
vuosisatoihin eikä muutosta 
näy olevan näköpiirissä, joten 
siltäkin osin yhteistä panostus-
tamme tarvitaan.

Pääosalla killoista toiminta 
on tai alkaa olla koronaa edel-
tävällä tasolla – toiminnot jat-
kuvat tuttuun tapaan kokoon-
tumisin ja erilaisin tilaisuuk-
sin. Perinteidemme vaalimi-
nen on arvokasta työtä itsenäi-
sessä maassamme, siitä kiitos 
kaikille.

Olemmeko sukupuoli-
neutraaleja? 
Liikennemerkkejä on muutettu 
säädettyjen lakien perusteel-
la sukupuolineutraaleiksi ja 
muun muassa eri tasojen hallin-
tosääntöihin ollaan rustaamas-
sa muutoksia ainakin esimies-
nimen korvaamiseksi esihenki-
löksi jne… Mikä lienee pyykki-
pojan kohtalo?
Tänä päivänä on jopa ”kiellet-
tyä” joidenkin mielestä puhua 
niin päiväkodeissa kuin kou-
luissa tytöistä ja pojista sekä 
miehistä ja naisista! Mutta, kun 
kiusoitellen kysyn poikani ty-
töiltä – 3 ja 8 vuotta – kenen 
poikia olette, vastaus pamahtaa 
kerralla – olemme tyttöjä! 

Minä uskon ainakin, että lap-
sen suusta kuulee totuuden – 
näin tässäkin tapauksessa.

Siis olemme edelleenkin tyt-
töjä ja poikia sekä miehiä, että 
naisia – näin sotilaspojat ja lot-
tatytöt olivat. Nuo tytöt ja po-
jat vapauttivat valtavan määrän 
miesten ja naisten käsiä aikuis-
ten tehtäviin sotiemme aikoina 
– silloin puhuttiin asioista oi-

keilla nimillä ja toimittiin. 
Ilman sotiemme aikojen eri 

sukupuolten yhteistä panostus-
ta maamme puolustamiseen, 
emme olisi nyt itsenäisessä 
Suomessa. Tuolloin ei tullut 
mieleen, joskin ei ollut aikaa-
kaan eikä tarvettakaan tuijotel-
la liikennemerkkien sukupuo-
lisuutta – silloin oli tosi kysy-
myksessä.

Mutta miten nyt? Pyritään 
joidenkin ääriryhmien ja -aat-
teiden kautta mediasuosioon, 
mikä tuntuu olevan heille var-
sin helppoa!  

Marskin sanoin, ”Isänmaa 
ei ole ainoastaan maankama-
ra, jolla asumme, ja vesi, joka 
rantojamme huuhtelee, vaan 
myös yllämme väreilevä ilma”.

Toivotan lukijoille nautintoa 
syksyisestä ruskasta ja voimia 
perinnetyöhön ja perinteiden 
vaalimiseen.

Juhani Manninen
Sotilaspoikien Perinneliitto ry

Puheenjohtaja  

Från ordförandens penna

Förbundsmötet i Tavastehus

Puheenjohtajan kynästä

Liittokokous Hämeenlinnassa

Traditionsförbundets förbunds-
möte hölls i Tavastehus, den 
äldsta staden i inre Finland be-
lägen vid Vanajavesi. Soldat-
gossarnas Traditionsgille i Ta-
vastland (Kanta-Hämeen kilta) 
anordnade sammankomsten. 
De egentliga mötes-arrange-
mangen hölls i Pansarbriga-
dens utrymmen i Hattula kom-
mun. Av arrangemangen kun-
de man märka ett utmärkt sam-
arbete mellan traditions-gillet i 
Tavastehus och Pansarbrigaden.

Av de beslut som förbunds-
mötet fattade kan nämnas verk-
samhetsberättelsen och -planen 
samt de ekonomiska rapporter-
na. Styrelsens uppdaterade stra-
tegi för förbundet samt minsk-
ningen av Soldatgosse-tidning-
ens utgivning till endast tre 
nummer nästa år för att nedskä-
ra kostnaderna väckte en livlig 
debatt bland mötesdeltagarna. 

Strategin innefattar en sats-
ning på såväl samarbetsparter 
som informations-verksamhet.  
Förbundet fortsätter sin verk-
samhet åtminstone fram till år 
2030.

Styrelsemedlem Heikki 
Vuorimies från Jyväskylä som 
var i tur att avgå omvaldes och 
som ny medlem i styrelsen in-
valdes Matti Salonen från Bir-
kalands gille ( Pirkka-Hämeen 
kilta ) i stället för Harri Salmi-
nen. Lyckönskningar och väl-

kommen med i styrelsearbetet.
Förbundets miniatyrfanor 

överräcktes åt Harri Salminen 
och Mårten Holmberg som er-
känsla för arbetet i traditions-
förbundets styrelse. Mårten 
Holmberg fortsätter som över-
sättare av Soldatgosse-tidning-
ens artiklar till svenska.

Lördagens rundtur i Tavaste-
hus med en omfattande presen-
tation av Pansar-brigaden ska-
pade en god bild av samarbetet 
och uppskattningen mellan gil-
lets medlemmar och försvars-
makten såväl som övriga sam-
arbetsparter.

Varma gratulationer och ett 
stort tack åt Tavastlands Sol-
datgossars Traditionsgille för 
arrangerandet av förbundsmö-
tet och gillets 30-års jubileum 
med anslutande evenemang. 

Från gillesfältet
På fältet sker både välkom-
met och mindre välkommet 
ur Soldatgossarnas Traditions-
förbunds synvinkel. Några gil-
len har upplöst sin verksam-
het och de flesta medlemmar-
na har lämnats utan funktion, 
om gillena inte kommit över-
ens om en övergång till grann-
gillena. Medlemmarnas höga 
ålder – medelåldern är ca 92 
år – inskränker verksamheten. 
Nu måste våra stödmedlemmar 
stiga fram och ta ansvaret för 

verksamheten. 
Vår östra grannes beteende 

har inte förändrats på århund-
raden och en förändring verkar 
inte att vara i sikte, så också för 
den delen behövs våra insatser.

Verksamheten i de flesta gil-
lena är eller närmar sig nivån 
före koronan – verksamheten 
fortsätter normalt med sam-
manträden och olika evene-
mang. Att värna om traditio-
nerna är ett värdefullt arbete i 
vårt självständiga land, tack åt 
alla för det.

Är vi könsneutrala ?
Trafikmärkena har i enlighet 
med nystiftade lagar gjorts 
könsneutrala och bland annat i 
administrativa regelverk på oli-
ka nivåer håller man på att ut-
byta ordet förman till ” förper-
son ” o.s.v. 

Idag är det enligt många 
t.o.m. förbjudet att i daghem 
och skolor tala om flickor och 
pojkar samt män och kvinnor! 
Men då jag retsamt tillfrågar 
min sons flickor – 3 och 8 år – 
vems gossar är ni, rungar sva-
ret omedelbart – vi är flickor!

Jag tror åtminstone att ur bar-
nets mun hör man sanningen – 
så också i detta fall. Vi är såle-
des fortfarande flickor och poj-
kar samt män och kvinnor – så 
var också soldatgossarna och 
flicklottorna. Dessa flickor och 

gossar befriade åtskilliga mäns 
och kvinnors händer för andra 
uppgifter under krigstiden – då 
talade man om sakerna med 
korrekta namn och agerade.

Utan de olika generationer-
nas gemensamma insats un-
der krigstiden för att försvara 
vårt land skulle vi inte nu leva 
i ett självständigt Finland. Då 
kom det inte i åtanke, inte hel-
ler fanns det tid eller behov att 
stirra på trafikmärkenas köns-
bestämning – då var det allvar 
i fråga.

Men hur är det nu ? Man strä-
var att via vissa extremistgrup-
per och -ideologier nå medier-
nas popularitet, vilket verkar 
vara synnerligen lätt för dem!

Marsken sade ”Fosterlan-
det är inte endast grunden på 
vilken vi lever, och vattnet som 
sköljer våra stränder, utan ock-
så luften som skälver ovanför 
oss”.

Jag önskar läsarna en trivsam 
höst och styrka att omhulda tra-
ditionsarbetet och traditionerna.

Juhani Manninen
Soldatgossarnas  

Traditionsförbund rf
Ordförande

Översättning:  
Mårten Holmberg

Liiton talous  
kurittaa lehteämme

Sotilaspoikien Perinneliitto sopeuttaa talouttaan realiteettien 
mukaan. Sotilaspoika – Soldatgossen muuttuu ensi vuoden 
alusta kolme kertaa vuodessa ilmestyväksi. Ilmestymiskuu-
kaudet ovat helmi-, kesä- ja lokakuu. 

Perusteluna on liiton talouden tasapainottaminen. Sotilas-
poikajäsenet ikääntyvät, joten rivit harvenevat ja jäsenmak-
sutuotot pienenevät. Kiltojen purkautuessa jäsenet eivät aina 
löydä uutta kotia naapurikillasta, mikä osaltaan aiheuttaa jä-
senkatoa. Kannattajajäsenmäärän kasvu ei kata poistumaa. 
Jäsenvärväykseen pitäisi kiinnittää enemmän huomiota.

Postitus ja kuljetus haukkaavat kustannuksista yli puolet, 
mutta pelkkään verkkojulkaisuun siirtyminen ei ole varteen-
otettava vaihtoehto. Toisaalta hintojaan korottava Posti Oy 
on jakelijana ainoa vaihtoehto, koska sillä on lakisääteinen 
yleispalveluvelvoite postin jakeluun kotiosoitteisiin Han-
koniemeltä Utsjoelle.

Vaikka kolme kertaa vuodessa ilmestyvän jäsenlehden 
painatus- ja jakelukuluihin lisätään 10 % arvonlisäveroa, 
niin säästöä tulee karkeasti 5 000 euroa/vuosi.

Koska palstatilaa tulee olemaan vuodessa 12 sivua vähem-
män, niin juttuja priorisoidaan entistä enemmän. Mitä pie-
nempi liittymä jutulla on sotilaspoikiin tai perinnetoimin-
taan, sitä todennäköisemmin se jää julkaisematta.

Lehti jatkaa kuitenkin ilmestymistään yhtä kauan kuin 
liitto jatkaa toimintaansa. Toimintastrategia ulottuu nyt vuo-
teen 2030, joten hyviä lukuhetkiä on vielä odotettavissa. 
Lehden rooli sotilaspoikaperinteen esillä pitäjänä on tärkeä.

Matti Hyvärinen
päätoimittaja

Förbundets ekonomi 
stäcker vår tidning

Soldatgossarnas Traditionsförbund anpassar sin ekonomi en-
ligt realiteterna. Sotilaspoika – Soldatgossen utges fr.o.m. 
början av nästa år  endast tre gånger i året. Tidningen ut-
kommer i februari, juni och oktober.

Motiveringen är att få ekonomin i jämvikt. Soldatgosse-
medlemmarna blir allt äldre, varför leden glesnar och in-
komsterna av medlemsavgifterna minskar. Då gillen upplö-
ses hittar medlemmarna inte alltid ett nytt hem i ett grann-
gille, vilket för sin del förorsakar en minskning i medlems-
antalet. Det ökade antalet understödsmedlemmar täcker inte 
bortfallet. Det borde läggas större uppmärksamhet på an-
skaffning av nya medlemmar.

Postning och transporter slukar över hälften av kostnader-
na, men att enbart övergå till en nätutgåva är inte någonting 
värt att beakta. Å andra sidan är Posti Oy, som höjer utdel-
ningspriserna, det enda alternativet som distributör, efter-
som den har lagstadgad skyldighet till utdelning av post till 
hemadresser från Hangö till Utsjoki.

Fastän tryck- och distributionskostnaderna för medlems-
tidningen, som utkommer tre gånger i året, stiger p.g.a. 
meromvärdesskatten på 10 %, blir inbesparingen grovt räk-
nat ca 5000 euro/år.  

Eftersom spaltutrymmet  blir 12 sidor mindre per år, pri-
oriteras artiklarna mera än tidigare. Desto mindre artiklar-
na anknyter till soldatgossarna och traditionsverksamheten, 
desto sannolikare bli de refuserade.

Tidningen fortsätter dock att utkomma så länge som för-
bundet fortsätter sin verksamhet. Verksamhetsstrategin 
sträcker sig ända fram till år 2030, varför vi ännu kan för-
vänta oss trevliga lässtunder. Tidningens roll att framhålla 
soldatgossetraditionen är väsentlig.

Matti Hyvärinen
Huvudredaktör

Översättning: Mårten Holmberg
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Perustaminen
Kainuun sotilaspoikien keskuu-
dessa oli syntynyt keskustelua 
oman perinneyhdistyksen pe-
rustamisesta. Perustavan ko-
kouksen koollekutsujaksi pyy-
dettiin Heikki P. Tiainen, joka 
laittoi Kainuun Sanomiin ilmoi-
tuksen:

KUTSU Kainuun Sotilaspoi-
kien Perinnekillan PERUSTA-
MISKOKOUKSEEN, joka pi-
detään Ristijärvellä kunnanval-
tuuston kokoushuoneessa keski-
viikkona joulukuun 29. päivänä 
1993 klo 18.30 alkaen. Koolle-
kutsuja Heikki P. Tiainen

Perustamiskokouksessa oli 
paikalla 32 sotilaspoikaa, jot-
ka saapuivat lähes kaikista 
Kainuun kunnista. Ristijärven 
miehet olivat Eero Oikarisen 
johdolla luoneet puitteet koko-
ukselle ja pikkulotat laittoivat 
kahvitarjoilun. Heikki P. Tiai-
nen oli keskustellut puhelimes-
sa Tampereen sotilaspoikatoi-
minnassa mukana olleen Mart-
ti L. Laitisen kanssa, joka oli 
kertonut kiinnostuksen sotilas-
poikatoimintaan olevan suurta 
joka puolella Suomea. 

Kokouspaikan valinta oli pe-
rinnettä arvostava, sillä Risti-
järvi oli 1920- ja 1940-luvuilla 
suojeluskunta- ja sotilaspoika-
toiminnan huomattava keskus 
Kainuussa. Kokouksessa oli pu-
heenjohtajana Heikki P. Tiainen 
ja sihteerinä Seppo Pernu.

Toiminta alkaa
Killan toiminta lähti ripeästi 
käyntiin ja ensimmäiseksi pu-
heenjohtajaksi valittiin Heik-
ki P. Tiainen Suomussalmel-
ta. Kaikki johtokunnan jäsenet 
aloittivat jäsenhankinnan omis-
sa kunnissaan. Tavoitteeksi lai-

tettiin, että saadaan vuoden ai-
kana 70 jäsentä, mutta tavoite 
saavutettiin nopeasti ja vuoden 
1994 lopussa jäseniä oli 133 ja 
vuoden 1996 lopussa jo 155. 
Kiltaan liittymistä tarkennettiin 
keväällä 1998 siten, että jäse-
niksi hyväksytään vain todelli-
sia sotilaspoikia. Nais- ja kun-
niajäseniä ei oteta enää lisää.

Ahkeraa toimintaa
Killalle hankittiin kantolippu, 
joka vihittiin käyttöön Risti-
järvellä peruskoulun yläasteen 
juhlasalissa 6.11.1994. Lipun 
vihki Ristijärven kirkkoher-
ra Ilkka Taristo, lipun kantoi 
Seppo Pernu Hyrynsalmelta ja 
lippuvartiossa olivat Yrjö A. 
Korhonen Sotkamosta ja Ju-
hani Säilä Vuolijoelta. 

Lipun rahoitukseen saatiin 
huomattava lahjoitus Vuohen-
ki-säätiöltä ja oma jäsenistö 
osallistui kiitettävästi lippuke-
räykseen. Lippu vihittiin killan 
ensimmäisenä perinnepäivänä 
Ristijärvellä. Seuraava perinne-
päivä pidettiin 4.11.1995 Sot-
kamossa, jossa paljastettiin en-
tisen suojeluskuntatalon, Rien-
tolan seinälle perinnekillan 
muistolaatta. 

Perinnepäivänä, joka pidet-
tiin 10.10.1998 Suomussal-
mella, paljastettiin muistolaat-
ta syksyn 1939 YH:n aikaisen 
esikunnan, Matkustajakoti Ka-
levan seinälle. Samoin paljastet-
tiin yhdessä muiden järjestöjen 
kanssa hankittu taistelupaikan 
muistokivi, jonka laatassa on 
teksti Hulkonniemi 1939 puo-
lesta Suomen ja Suomussalmen.

Kajaanissa pidettiin en-
simmäisen kerran Sotilaspoi-
kien Perinneliiton liittokokous 
28.8.2004. 

Kokouspäivän kohokohta oli 
killan muistokiven paljastusti-
laisuus Kajaanin Veteraanipuis-
tossa. 

Kainuun kilta sai järjestettä-
väkseen Kajaanissa toisen liit-
tokokouksen 15.–16.8.2019, 
jonka järjestelyt olivat kestä-
neet lähes kaksi vuotta. Valmis-
telut aloitettiin edesmenneen 
puheenjohtajan Lauri Korho-
sen aikana. Päivien ohjelmaan 

kuuluivat liittokokous Hotelli 
Kajauksessa, puoliso-ohjelma 
kokouksen aikana, Kajaanin 
kaupungin vastaanotto ja vel-
jesillallinen samassa paikassa 
ja seuraavana päivänä vierailu 
Terrafamen kaivoksella.  

Sotilaspojantie
Yksi merkittävä hanke toteutet-
tiin Kajaanin kaupungin kans-
sa, kun kaupunki hyväksyi yh-
den kadun nimen muutoksen. 
Ampumaradantie muutettiin 
Sotilaspojantieksi, koska soti-
laspojat kulkivat aina tätä tie-
tä ase- ja ampumaharjoituksiin.

Yhteistyötä
Perinneliitossa alettiin keskus-
tella lottaperinneyhdistysten ja 
sotilaspoikien perinnekiltojen 
yhteistyöstä tai peräti yhdistä-
misistä. Kainuussa keskuste-
lu johti siihen, että kummassa-
kin yhdistyksessä päätettiin teh-

dä kiinteätä yhteistyötä. Kum-
pikin pysyy itsenäisenä, mutta 
kaikki toiminta on yhteistä ti-
lanteiden mukaan. Pikkulotat 
ovat sotilaspoikien kanssa lä-
hes saman ikäisiä, joten heillä 
on yhteinen kokemus Suomen 
kohtalonvuosista. 

Nykyinen toiminta
Kainuun sotilaspoikien toimin-
ta jatkuu vilkkaana uusien kan-
nattajajäsenten toimiessa aktii-
visena. Vuosittain järjestämme 
vuosikokouksen lisäksi muita 
yhteisiä tapahtumia, retkiä ja 
tutustumiskäyntejä erikohtei-
siin ja tietysti pikkujoulujuh-
lan. Killassamme on jäseninä 
mukana vielä kymmenen aitoa 
sotilaspoikaa ja kokonaisjäsen-
määrämme on nyt noin 60. Kil-
tamme tukena toiminnassamme 
ovat vahvasti Kainuun prikaati, 
Kainuun rajavartiosto ja maa-
kunnassa toimivat eri maanpuo-
lustusjärjestöt. 

Killan hallituksen kokoon-
pano 2023: Asko Tolonen pj., 
Heikki Visti vpj., Pertti Schro-
derus, sihteeri, Raimo Tervo, 
Kalevi Valtanen, Veikko Kar-
jalainen, Viljo Tuhkanen, Toi-
vo Tervo ja Eero Vilen.

Itsenäisyyspäivänä 6.12.2023 
juhlimme kiltamme 30-vuotis-
ta taivalta Sotkamon kunnan it-
senäisyyspäivän juhlan yhtey-
dessä Sotkamossa.  Pyydän jo 
nyt jäsenistöä ja muita yhteis-
työkumppaneita merkitsemään 
ajan kalenteriin. 

Asko Tolonen
puheenjohtaja

Kirjoitus perustuu Aila Alasal-
men laatimaan yhteenvetoon 
killan historiasta.

Lippujuhlapäivän seppeleenlaskuhartaus Jyväskylässä
Kunnioitetut sotiemme vete-
raanit, hyvät Puolustusvoimain 
lippujuhlan viettäjät!

Valtakunnalliselle paraatille 
ja muulle juhlaohjelmalle täällä 
Jyväskylässä – tämä seppeleen-
laskutilaisuus mukaan lukien – 
antaa vakavan sävyn se rau-
haton maailmantilanne, jossa 
elämme. Tällä paikalla, sanka-
rihautausmaalla, joka huokuu 
oman isänmaamme raskaita 
vaiheita, emme voi sulkea sil-
miämme Ukrainassa yli 15 kuu-
kauden ajan käydyn sodan kär-
simykseltä. 

Juuri tällä paikalla voimme 
ymmärtää jotakin myös siitä, 
miten paljon merkitsee päättä-
väisyys puolustaa oman maan 
vapautta silloinkin, kun se vaa-
tii kohtuuttomia ponnistelu-
ja, jopa oman hengen menet-
tämistä.

Nykyinen maailmantilanne 
on vetänyt mielet vakavaksi. 
Toisaalta olemme havahtuneet 
toimimaan. Sodan keskellä Uk-
rainassa kärsivien auttaminen ja 
pakolaisten vastaanottaminen 
on ollut lähellä sydäntämme. 

Sotilaalliseen puolustautumi-
seen liittyvää tukea Ukrainalle 
on annettu ja annetaan. Oman 

maamme kyky puolustautua 
halutaan varmistaa. Lippujuh-
lan paraati varmasti osaltaan il-
mentää tätä varautumista. 

Tässä maailmantilanteessa 
on erityisen tärkeää vakavin, 
mutta kiitollisin mielin ko-
koontua myös tänne Jyväsky-
län Vanhan hautausmaan sanka-
rihaudoille. Menneisyys muis-
tuttaa meitä siitä, mikä voi olla 
todellisuutta huomenna. Rauha 
ja vapaus eivät ole itsestään sel-
vyyksiä.

Haluamme osoittaa kunnioi-
tustamme ja kiitollisuuttamme 
sankarivainajiamme kohtaan 
ja kiitollisuutta koko sille su-
kupolvelle, joka sodan oloissa 
kantoi raskaan taakan. 

Kaatuminen rintamalla on ol-
lut raskain uhri, josta muistut-
taa täällä sankarihautojen kes-
kellä oleva Gunnar Finnen te-
kemä Uhriliekki-patsas. 

Raskasta on ollut kantaa 
myös sitä surua, jota läheiset 
ovat tunteneet sodassa menet-
tämiensä omaisten takia. Puo-
lisoiden suru, vanhempansa 
menettäneiden lasten kaipaus. 
Sisarusten ja kaikkien läheis-
ten ja ystävien suru. Tavalla tai 
toisella sodan menetykset kul-

kevat vielä tänäänkin miltei jo-
kaisen suomalaisen perhepiirin 
muistoissa. 

Tämä puolustusvoimain lip-
pujuhlan päivä on paitsi mar-
salkka Mannerheimin synty-
mäpäivä, myös Toivon nimipäi-
vä. Olkoon tämä meille todella-
kin myös toivon päivä. Vaikka 
taivaalla on synkkiä pilviä, niin 
meillä on aihetta myös toivoon. 

Toivolle luodaan perustaa 
monin arkisin toimin. Kun huo-
lehdimme lähimmäisistämme, 
kun rakennamme oikeuden-
mukaisia elinoloja niin omas-
sa maassamme kuin kansain-
välisesti, kun näemme luonnon 
suojelun merkityksen. Toivoa 
on siellä, missä on valmiutta ja 
rakkautta puolustaa isänmaan 
vapautta.

Aina toivoa ei kuitenkaan 
ole helppo nähdä. Pimeydes-
sä ja kärsimyksen keskellä elä-
män mielekkyys tuntuu katoa-
van. Täällä sankarihaudoillakin 
on varmasti vuodatettu kyyne-
leitä, jotka ovat sumentaneet 
kaikki tulevaisuuden näkymät.

Täälläkin on aikanaan hauta-
jaisissa laulettu virren sanoin: 
”Mua auta Herra, mä toivon 
vaan, vaikkei ois toivoa ollen-

kaan”. 
Inhimillisesti ajateltuna toi-

voa ei aina ole ollenkaan. Näin 
varmasti myös sodan kärsi-
mysten ja menetysten keskel-
lä. Puhe toivosta, hengellinen-
kin puhe, voi tuntua etäiseltä. 

Pian tänne hautausmaalle-
kin asti kuuluu kirkonkello-
jen soittoa, ehkä useammasta-
kin kirkon tornista. Luterilai-
sen kirkon palveluksissa on ai-
heena Salattu Jumala. Yksi tälle 
päivälle merkityistä Raamatun 
teksteistä on apostoli Paava-
lin sanat roomalaiskirjeestä: 
”Kuinka ääretön onkaan Juma-
lan rikkaus, kuinka syvä hänen 
viisautensa ja tietonsa! Kuinka 
tutkimattomat ovat hänen tuo-
mionsa ja jäljittämättömät hä-
nen tiensä!” 

Näistä sanoista huokuu kuin-
ka ihmiselle voi tuntua vaike-
alta käsittää Jumalan tarkoituk-
sia, mutta toisaalta sanoissa on 
hiljaista luottamusta siihen, että 
elämämme on Luojan kädessä. 

Nämä sanat tulivat minulle 
vuosia sitten merkityksellisik-
si, kun selailin isoäidiltäni pe-
rinnöksi jäänyttä perheraamat-
tua. Isoäitini oli merkinnyt ne 
Raamatun alkulehdille, sille 

sivulle, johon on merkitty per-
heen kuolleet. Sanat olivat tal-
visodassa kaatuneen puolison, 
isoisäni, nimen vieressä. Salattu 
Jumala oli vienyt nuoren naisen 
seitsemän lapsensa kanssa pi-
meyteen ja tuntemattomalle po-
lulle. Ehkäpä inhimillisesti kat-
soen toivottomuuteenkin. Kui-
tenkin tiedän, että vähitellen oli 
löytynyt myös luottamusta tu-
levaisuuteen ja hiljaista toivoa, 
sitä salatun Jumalan lohdutus-
ta, joka kantaa vaikkei olisi toi-
voa ollenkaan. Kantakoon tämä 
lohdutus ja toivo myös meitä 
elämässämme.

Hiljennymme vielä rukouk-

seen, jonka sanat ovat hieman 
lyhentäen peräisin sankarivai-
najien muistojumalanpalveluk-
sesta vuodelta 1940.

”Laupias Jumala, rakas tai-
vaallinen Isä,
Sinä haavoitat ja sidot,
sinä lyöt murskaksi, mutta Si-
nun kätesi myös parantaa.
Auta meitä nöyrtymään Sinun 
väkevän kätesi alle (…) 
Auta meitä, että kaatuneitten 
muisto (…) saisi meidät
kaikkine voiminemme palve-
lemaan Sinua tässä maassa,
jonka Sinä olet meille anta-
nut. Varjele Suomen vapaus.
Siunaa valtakunnan presi-
denttiä, hallitusta ja puolus-
tusvoimia.
Auta meitä (…) niin että juok-
summe päättyessä pääsisim-
me iankaikkiseen iloon,
missä ei ole kärsimystä, surua 
eikä kuolemaa,
koska Sinä olet uudistanut 
kaiken.”

Arto Viitala
kirkkoherra

Jyväskylän seurakunta

30-vuotias Kainuun Sotilaspoikien Perinnekilta  

Sotilaspoikien muistomerkki Kajaanissa: Kuva: Asko To-
lonen

Arto Viitala. Kuva: Matti 
Hyvärinen

Asko Tolonen. Kuva: Jani 
Leino

Yhteystiedot
Ajan tasalla olevat liiton ja kil-
tojen yhteystiedot löytyvät liiton 
kotisivuilta osoitteesta https://
sotilaspoikienperinneliitto.yh-
distysavain.fi/. Kiltoja pyyde-
tään ilmoittamaan muuttuneet 
yhteystietonsa välittömästi toi-
minnanjohtaja Ilkka Kaaprolle, 
koska tiedot julkaistaan lehdessä 
vain kerran vuodessa. Tuoreim-
mat tiedot on julkaistu numeros-
sa 1_2023.

Lehden yhteystiedot löytyvät 
jokaisen numeron takasivulta. 

Valokuvat
Kuvan julkaisemiseen tarvitaan 
kuvaajan tai oikeudenomistajan 
lupa. Edelleen tulee paljon va-
lokuvia ilman kuvaaja- tai läh-
detietoja. Toimitus olettaa, että 
kun kuvaajan nimi on mainittu, 
niin kuvaaja on antanut julkai-
suluvan. Tekijänoikeus kuvaan 
on kuvan ottajalla, ei kameran 
omistajalla. Tavanomaisen va-
lokuvan suoja-aika on 50 vuot-
ta kuvan valmistusvuoden päät-
tymisestä. Wikipedian, Museo-
viraston ja SA-kuvaston kuvilla 
on omat julkaisuehtonsa. 

Yksityistilaisuudessa otetussa 
valokuvassa olevilta tunnistetta-
vilta henkilöiltä on oltava lupa 
kuvan julkaisemiseen. Killan 
tapahtuma on yksityistilaisuus. 
Kuvan lähettäjä vastaa siitä, 
että kuvalla on julkaisuoikeus.

Julkisella paikalla otetuissa 
kuvissa olevilta henkilöiltä ei 
tarvitse kysyä lupaa, mutta suo-
siteltavaa se on pyytää esimer-
kiksi killan näyttelyosastolla 
vierailevilta. Puolustusvoimien 
alueella kuvaamisesta on sovit-
tava erikseen.

Matti Hyvärinen

Toimitus 
tiedottaa
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Kunnioitetut  
veteraanit, sotilas- 
pojat, perinnelotat, 
herra kenraali,  
arvoisa juhlaväki

Kiitoksia siitä, että minulle on 
annettu mahdollisuus tuoda 
Puolustusvoimien ja Panssari-
prikaatin tervehdys tähän ar-
vokkaaseen tilaisuuteen ja sa-
malla osoittaa kunnioitusta ja 
kiitollisuutta kaikille naisille 
ja miehille, jotka kannattelivat 
Suomea vaikeimpina aikoina.

Yli 80 vuotta sitten, pientä 
Suomea koetteli äärimmäiset 
poikkeusolot taistellessamme 
suurvaltaa vastaan. Ulkopuoli-
sista odotusarvoista huolimat-
ta, Suomi osoitti yhtenäisenä 
kansakuntana tahtoa, taitoa ja 
sisua, joka pysäytti suurvallan. 
Voimavaroiltaan alivoimainen 
Suomi saavutti torjuntavoiton 
ja pysäytti hyökkääjän, jonka 
tavoitteena oli maamme val-
taaminen ja itsenäisyytemme 
riistäminen.

Itsenäisyyden säilyttämises-
tä maksettiin kuitenkin raskaat 
uhraukset. Sodissa kaatunei-
den ja haavoittuneiden soturei-
den lisäksi kymmenet tuhannet 
nuoret suomalaiset menettivät 
terveytensä ja invalidisoituivat 

loppuelämäkseen. 
Suomalainen yhteiskunta ja 

sen ihmiset saivat kantaakseen 
raskaan taakan noista kansa-
kuntamme kohtalonvuosista.

Kansakuntamme kykeni ra-
kentamaan hyvinvoivan yhteis-
kunnan, josta tämänkin päivän 
sukupolvet saavat nauttia.

Tällä hetkellä turvallisuuspo-
liittinen tilanne Euroopassa on 
jatkunut poikkeuksellisen vaka-
vana jo puolitoista vuotta. Itse-
näisen valtion oikeus elämään 
ja vapauteen on kiistetty isom-
man valtion toimesta oikeudet-
tomalla hyökkäyksellä. Vallit-
seva tilanne on onneksi entises-
tään korostanut Suomessa val-
litsevaa vahvaa yksimielisyyttä 
maanpuolustamisen merkityk-
sestä ja veteraanisukupolven 
perinnön, itsenäisen isänmaan 
säilyttämisen merkityksestä.

Sotilaallisen turvallisuuden 
näkökulmasta yleinen asevel-
vollisuus on edelleen toimiva 
ratkaisu. Sillä on takanaan vah-
va yhteiskunnallinen tuki. Suo-
malaisten maanpuolustustahto 
on maailman kärkiluokkaa. 

Te sotilaspojat olitte muka-
na luomassa perustaa ja hen-
keä vapaaehtoisuuteen perus-
tuvalle maanpuolustustyölle, 
jotka ovat tärkeimpiä voima-
varojamme tänä päivänä. Vete-
raanisukupolvi, sotilaspojat ja 

pikkulotat mukaan lukien, on 
jättänyt meille perinnöksi ar-
vokkaat asiat, itsenäisyyden, 
turvallisuuden ja hyvinvoinnin. 
Kiitos tästä heille. Kiitoksen li-
säksi meidän on omalla vahti-
vuorollamme huolehdittava 
siitä, että nämä arvokkaat asiat 
säilyvät myös tulevaisuudessa. 

Hyvät kuulijat
Mikään asia ei jatku ja kehi-
ty itsestään. Tarvitaan konk-
reettisia tekoja ja tekijöitä, jot-
ka vievät tärkeitä asioita eteen-
päin. Erilaiset perinteitä vaali-
vat yhdistykset ovat tässä osal-
taan avainasemassa.

Perinteet ja asenne ovat kan-
taneet pitkälle puolustusvoimis-
sa. Nykyiset sukupolvet ovat 
valmiita ja halukkaita puolus-
tamaan maatamme. Meillä pal-
velee motivoituneita ja osaavia 
asevelvollisia kouluttautumassa 
sotilaallisen maanpuolustuksen 
tehtäviin.

Panssariprikaati on osa puo-
lustusvoimien jokapäiväistä 
valmiutta. Meillä on jatkuva ja 
välitön valmius käyttää suori-
tuskykyjämme, sotilaita ja ka-
lustoa, nopeassakin tilanneke-
hityksessä joko sotilaallisiin 
uhkiin tai muiden viranomais-
ten tukemiseen, tilanteen niin 
vaatiessa.

Liittokuntaan liittyminen 

vahvisti Suomen puolustusta 
selkeästi. Suomi on tunnustet-
tu vahvistavana tekijänä Natos-
sa, olemme turvallisuuden tuot-
tajia. Jatkossakin kannamme 
itse päävastuun oman maam-
me puolustamisesta, mutta va-
raudumme osallistumaan myös 
yhteisen turvallisuuden ylläpi-
toon. Liittyminen tärkeään yh-
teisöön korostaa osaltaan myös 
maanpuolustushengestä huo-
lehtimisen merkitystä, se ei saa 
hämärtyä.

Uskon vakaasti ja epäröimät-
tä, että tämän päivän maanpuo-
lustajat kantavat vastuunsa ja 
voimme jatkossakin järjestää 
tällaisia arvokkaita tilaisuuk-
sia itsenäisessä ja turvallisessa 
Suomessa.

Toivotan Teille kaikille hy-
vää Kanta-Hämeen Sotilaspoi-
kien Perinnekillan vuotisjuhlaa 
ja jatkuvaa menestystä tärkeäs-
sä perinnetyössä.

Everstiluutnantti  
Hannu Koivisto

Esikuntapäällikkö
Panssariprikaatin esikunta

Meillä on  
jatkuva ja välitön 
valmius käyttää 
suoritus- 
kykyjämme, 
tilanteen niin 
vaatiessa.

’’

Liittokokousedustajia 
Parolannummen Soti-
laskodissa.

Tunnelmia liittokokouksesta ja killan 30-vuotisjuhlasta

Panssari- 
prikaati
Killan keskeinen yhteistyö-
kumppani on Hattulan Pa-
rolassa toimiva Panssari- 
prikaati. Se kouluttaa vuo-
sittain noin 2 600 varus-
miestä ja 3 000 reserviläis-
tä. Henkilökuntaa on noin 
650. Prikaati vastaa alueel-
laan viranomaisyhteistyös-
tä, maanpuolustustyöstä ja 
reserviläisten koulutuksesta. 
Lisäksi se ylläpitää sotilaal-
lista valmiutta alueellaan.

Panssariaselajilla on pit-
kät ja kunniakkaat perin-
teet, joita Panssariprikaa-
ti ylpeänä vaalii. Panssari-
miehet- ja naiset tunnusta-
vat väriä, joka on perintei-
sesti musta! Mustan baretin 
ohella prikaatin varusmie-
het kantavat Laguksen nuo-
let -hihamerkkiä.

Juhlaillallinen nautittiin 
varuskuntaruokala Rube-
nissa. Nimensä se on saa-
nut Ruben Laguksen, le-
gendaarisen panssarikenraa-
lin, jääkärin ja Mannerheim-
ristin ritarin nro 1 mukaan.

Killan kunniapuheenjoh-
tajalla Teuvo Mahrbergil-
la on Parolannummella oma 
nimikkopuistonsa.

Killalla on myös oma vit-
riini Sotilaskoti 2:ssa.

Teksti: Matti Hyvärinen

Tervehdyspuhe Kanta-Hämeen Sotilaspoikien 
Perinnekillan 30-vuotisjuhlassa 18.8.2023

Sotilaspoikien Perinneliiton Sotilaspoikaplaketilla muistettiin yhteistyökumppaneita ja jäseniä: Vasemmalta yrittäjäneu-
vos Ilkka Ruohola, sotilaspojat Osmo Lehtinen, Lennart Sapmann ja Pauli Riikonen, maakuntaneuvos Juha Isosuo, Hä-
meenlinnan kaupunginhallituksen puheenjohtaja Jari Koskinen (ei näy kuvassa), Hattulan kunnanjohtaja Pekka Järvi 
sekä PSPR:n esikuntapäällikkö, everstiluutnantti Hannu Koivisto.

Liittokokouksessa luovutettiin Perinneliiton pienoislippu 
Harri Salmiselle ja Mårten Holmbergille, jotka erovuoroi-
sina jäivät pois hallituksesta.

Hannu Koivisto. Kuva: Mat-
ti Hyvärinen
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Virren 581 säkeistössä 1,
”Kiitos Jumalamme, kun an-

noit kauniin maan, annoit jylhät 
metsät, loit vedet virtaamaan. 
Kiitos sisukkaasta työstä isien, 
kiitos isänmaasta ja kohtalois-
ta sen.”

– Tiedämme, että hinta, joka 
vapautemme vuoksi makset-
tiin, oli kova. Me, jotka olem-
me saaneet kasvaa vapaassa ja 
itsenäisessä Suomessa saamme 
olla kiitollisia menneiden suku-
polvien kovasta työstä ja uhra-
uksista. Haluamme muistaa ja 
muistuttaa myös tulevia suku-
polvia siitä, ettei vapautemme 
ollut ilmainen. On tärkeää, ett-
emme me eivätkä tulevat suku-
polvet unohda niitä kohtaloita, 
jotka Isänmaan vapauden edes-
tä annettiin. 

– Seppelpartion jäsenet. Vie-
kää sankarihaudoille tämä vies-
timme. Me kunnioitamme muis-
toanne ja tahdomme tehdä kaik-
kemme isänmaamme vapauden 
ja itsenäisyyden sekä maailman 
rauhan puolesta. Uskomme, että 
Suomen yllä saavat aina liehua 
vapaan maan tunnusmerkkeinä 
siniristiliput. Lähtekää nyt täyt-
tämään tehtäväänne.

Sotilaspastori Pasi Hakkarainen lähettää seppelpartion liikkeelle. Vasemmalta Juha Män-
ty, Pertti Mäkinen, Arto Nykänen, Olli Toivanen, Ilkka Wäyrynen, Kalle Hurme ja kun-
niapuheenjohtaja Teuvo Mahrberg.

Kersantti Soila Takanen johti Puolustusvoimien varusmies-
soittokuntaa. Komeasti kajahti taas Jääkärimarssi.

Iloitkaa itsenäisestä isänmaasta, totesi sotilaspoika Pauli Rii-
konen puheensa lopuksi.

Seppelpartioiden lähettäminen 
Sotilaspastori Pasi Hakkaraisen lähetyssanat

Seminaarin koulun lapsikuoro lauloi suomalaisia kansan-
lauluja opettaja Anna Pirhosen johdolla, pianistina Reeta 
Saarinen.

Perinneliiton pronssisella ansiomitalilla palkittiin kuvassa 
olevat Sotainvalidien Veljesliiton Rengon osaston kunnia-
puheenjohtaja Heikki Kilpeläinen, Kalle Hurme ja sotilas-
kodinhoitaja Mirva Orava. Lisäksi pronssisen ansiomitalin 
saivat Hannu Lähteenmäki, Aimo Mäkinen, Antti Penttinen, 
Erkki Tuomola ja Antti Korpimaa.

Vierailu Panssarimuseossa oli yksi kiertoajelun kohokohdis-
ta. Panssarimuseosäätiön ylläpitämä, vuonna 1961 peruste-
tun museon tehtävänä on kerätä, tallentaa, entisöidä ja tut-
kia panssarikalustoa sekä esitellä suomalaisten panssari- ja 
panssarintorjuntajoukkojen historiaa, kehitystä ja käyttöä 
itsenäisen Suomen Puolustusvoimissa. Museon kokoelmiin 
kuuluu noin 70 panssariajoneuvoa, 40 panssarintorjunta-
asetta ja panssarijuna. Museossa meitä opasti Kalle Hurme, 
joka näyttää olevan museon kävelevä tietopankki.Kiertoajelulla Antti Korpimaan opastuksella käytiin muun muassa Parolan Leijona-patsaalla, joka on paljastettu keisari 

Aleksanteri II:n vierailun kunniaksi vuonna 1868.  Vuoden 1863 valtiopäivien yhteydessä keisari tarkasti Suomen sota-
joukot tällä paikalla 29.7.1863.

Teuvo Mahrberg ja Renault FT-17. Armeija sai ensimmäi-
set panssarivaununsa vuonna 1919. Vaunu oli ranskalainen 
Renault FT-17, joka porhalsi 37-millinen tykki ojossa hui-
keat 7,5 km tunnissa. Takana näkyy saksalaisen Tiger II:n 
eli Königstigerin 88-millinen putki.

Tekstit ja kuvat: Matti Hyvärinen
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Etelä-Kymenlaakson Sotilas-
poikien Perinnekillan 30-vuo-
tisjuhlaa vietettiin juhlavasti 
killan perinnepäivänä 31.7.2023 
Harjun kartanossa Virolahdella.

Juhlallisuuden alkoivat kun-
niakäynnillä Rajasuon muisto-
merkillä. Killan edustajat, pu-
heenjohtaja Matti Paananen 
ja varapuheenjohtaja Teuvo 
Kemppinen laskivat seppeleen 
kaatuneen sotilaspojan, Arvo 
Harjusen muistoksi. Sen jäl-
keen Juha Harjunen laski 
oman kukkalaitteensa enonsa 
kunniaksi. Samalla hän lahjoit-
ti kehystetyn Arvon kuvan kil-
lalle. 

Pentti Snygg lauloi komeas-
ti Olli Nykäsen sanoittaman ja 
säveltämän kappaleen Karjala. 
Tilaisuuden päätteeksi Matti 
Haapanen piti muistopuheen.

Rajasuolta siirryttiin Viro-
lahden sankarihautausmaalle, 
missä laskettiin seppeleet san-
karipatsaalle ja Arvo Harjusen 
haudalle. Veteraanien Perinne-
kuoron esityksen jälkeen kappa-
lainen Matti Astola piti muis-
tohartauden. 

Sankarihautausmaalta juhla-

vieraat siirtyivät Harjun karta-
noon, jossa alkajaisiksi nautit-
tiin juhlakahvit. Killan puheen-
johtajan Matti Paanasen terve-
tuliaispuheen jälkeen Virolah-
den kunnan tervehdyksen toi 
kunnanjohtaja Otto Koskela. 

Juhlapuheen piti Reserviup-
seerikoulun johtaja, eversti Mi-
kael Salo, joka itsekin on kil-
lan jäsen.

Etelä-Kymenlaakson Vete-
raanien Perinnekuoro esiin-
tyi Minna Heikkilän johdolla 
ja esitti muun muassa Juhani 
Leinosen säveltämän ja Pert-
ti Rainion sanoittaman kap-
paleen Nuoret sankarit, jonka 
koskettavat sanat saivat väreet 
kulkemaan päätoimittajankin 
selkäpiissä ”Se on sotilaspoi-
kien henki, joka syttyi tuskas-

ta maan; Ajat ankeat kestänyt 
henki. joka sammu ei milloin-
kaan…”

Juhlassa muistettiin myös 
killan jäseniä ja yhteistyötaho-
ja perinneliiton ansiomitaleilla. 
Killan edelliselle puheenjohta-
jalle, Matti Haapaselle luovu-
tettiin perinneliiton esityksestä 
4.6. myönnetty SVR R I (Suo-
men Valkoisen Ruusun I luokan 
ritarimerkki).

Sotilaspoikien Perinneliiton 
tervehdyksen toi puheenjohta-
ja Juhani Manninen ja Hami-
nan seurakunnan tervehdyksen 
kappalainen Matti Astola, joka 
painotti, että viime sotien ja so-
tilaspoikien arvokkaat perinteet 
eivät saa jäädä unholaan.

Sotien 1939–1945 Etelä-Ky-
menlaakson perinneyhdistyksen 
tervehdyksen toi puheenjohtaja 
Vesa Kangasmäki.

Päätössanat lausui killan va-
rapuheenjohtaja Teuvo Kemp-
pinen, joka esitti erityiskiitok-
set Sotilaspoika-lehden pitkäai-
kaiselle kääntäjälle Leif Hägg-
blomille.

Juhlava ja mieliin painuva ti-
laisuus päättyi kuoron ja juhla-
väen yhdessä laulamaan Maam-
me-lauluun.

Teksti ja kuvat:  
Matti Hyvärinen

Rajasuon muistomerkillä vasemmalta Pekka Ivakko (ai-
rut), Olli Hokkanen (Suomen lippu), Ari Korjula (airut), 
Matti Haapanen sekä kiltalipun kantajana lippu-upsee-
rimme Hannu Kiri.

Muistopuhe Rajasuolla
Arvoisat kutsuvieraat, omat 
kunniajäsenemme ja perin-
nekiltalaiset

Olemme aloittamassa tä-
män päivän yhteisiä tilaisuuk-
sia kokoontumalla ja hiljenty-
mällä metsän rauhaan Raja-
suon maastoon, Kymen jää-
käripataljoonan killan hank-
kiman muistokiven ääreen. 

Kiveen kiinnitettyyn metal-
lilaattaan on kirjoitettu:

”Tämä muistomerkki on 
pystytetty kymenlaaksolaisil-
le kotirintamalla menehtyneil-
le, jotka saivat surmansa ve-
näläisten desanttien luodeis-
ta sotiemme 1939–1944 ai-
kana.” 

”Tällä paikalla sai sur-
mansa 17-vuotias sotilaspoi-
ka Arvo Johannes Harjunen 
31.7.1944 Virolahden länti-
sestä ilmavalvontaosastosta 
n:o 360.”

Etelä-Kymenlaakson So-
tilaspoikien Perinnekilta otti 
kiven vastuulleen perusta-
misvuotenaan 1993 ja kiven 
alkuperäisestä paljastuspäi-
västä, 31. heinäkuuta tuli kil-
tamme perinnepäivä. Elämme 
juhlavuotta!

Muistokivi olemassaolol-
laan sitoo meidät tähän alu-
eeseen silloisen Vehkalahden 
ja Virolahden rajamaille. 

Olemme viime vuosikym-
meninä muistaneet sodan 
raakuuden uhreiksi joutunei-
ta muistoin ja miettein, ajatel-
len, että ”noin ei enää koskaan 
tapahtuisi.”

Kotirintamalla menehty-
neet joutuivat usein paljon 
suuremman raakuuden kuin 
luotien uhreiksi, heidät mur-
hattiin julmasti. Esimerkik-
si sotamies Niilo Muuri ja 
hänen vaimonsa Laina mur-
hattiin 14.7.1944 tästä pai-
kasta muutaman kilometrin 
päässä heidän ollessaan hei-
nätöissä. Maanviljelijä Eerik 
Kytö päätyi pyörämatkallaan 
14.8.1944 Tiilikkalan tien 
varteen risujen peittoon.

Sotilaspoika Arvo Harju-
nen haavoittui kuolettavas-
ti desanttiluodin uhrina tällä 
alueella suorittaessaan partio-
tehtäväänsä. 

Viime vuoden helmikuus-
sa unelmat karisivat ja sodan 
säälimättömyys työntyi koti-

en televisioiden kuvaruutui-
hin. Vanhat haavat avautui-
vat, sillä eteläinen Kymen-
laakso ei ollut vuosina 1939–
1944 ainoastaan rintamalin-
jojen taistelujen kohde, vaan 
raja-alueena mitä suuremmas-
sa määrin tiedustelu- ja tuho-
töiden kohde. Desantit herät-
tivät pelkoa, jopa kauhua. Sa-
manaikaisesti heidän raaka ja 
säälimätön toimintansa herät-
ti kotirintaman päättäväisyyt-
tä ja lujitti puolustustahtoa.

  Perinnekiltana me arvos-
tamme suuresti edeltäjiem-
me uhrautuvaa työtä ja hei-
dän velvoittavia perinteitään, 
mutta elämme tässä ajassa 
ympäröivään yhteiskuntaan 
kuuluvina ja rohkeasti suo-
malaiseen tulevaisuuteen us-
koen ja luottaen. 

Samalla meidän tulee muis-
taa, että Muurin pariskunta ja 
Eerik Kytö eivät olleet aino-
at uhrit, ei myöskään Arvo 
Harjunen ollut ainoa sanka-
rikuoleman saanut sotilas-
poika, vaan on monia, joita 
nyt ei mainittu. Nimettöminä 
he ovat kuitenkin ansainneet 
meiltä yhtäläisen muistamisen 
ja arvonannon kukkalaitteita 
laskettaessa.

Tämä tilaisuus on osa tä-
män päivän maanpuolustus- 
ja perinnetyötä. Se osoittaa 
myös lujaa etelä-kymenlaak-
solaista maanpuolustushen-
keä. Se on yksi yhteisen isän-
maamme onnellisen tulevai-
suuden osatekijöitä. Osoit-
takaamme sitä keskinäisessä 
kanssakäymisessä ja kiltatyö-
tä juhliessamme!

Sotilaspoikien kuoron pois-
sa ollessa kannustan kiltalai-
sia yhteisiin toimiimme Ky-
menlaakson maakuntalaulun 
sanoin:

”Kymenlaakso, sun laulu-
si soikoon
yli kaunihin Suomenmaan,
se lapsesi haltioikoon
Sinun eestäsi toimintaan.”
Sanat: Aukusti Simojoki

Matti Haapanen

”Se on sotilaspoikien henki, joka syttyi 
tuskasta maan”

Tervetuliaispuhe killan 30-vuotisjuhlassa

Virolahden sankarihautausmaalla vasemmalta Ari Korjula, Olli Hokkanen (Suomen lip-
pu) ja Pekka Ivakko. Kunniavartiossa Hannu Peltonen ja Matti Värri, Hannu Kiri kiltali-
pun kanssa ja fanfaarin puhaltanut Kari Lehtelä.

Perinneliiton puheenjohtaja Juhani Manninen jakoi liiton ansiomitalit. Vasemmalta Juha-
ni Manninen, Seppo Raanti (hopeinen), Olli Hokkanen (hopeinen), istumassa Kaija Harju-
nen (kultainen), Pekka Karvonen (hopeinen) ja Virolahden kunnanvaltuuston puheenjoh-
taja Sisko Ukkola-Paronen (pronssinen) sekä killan puheenjohtaja Matti Paananen. Erkki 
Eskolin (hopeinen) oli estynyt saapumasta tilaisuuteen.

Kunnioitetut lotat, veteraanit, 
lottatytöt, sotilaspojat, hyvät 
läsnäolijat!

”Sotilaspoikana suora on tie-
ni, olkoonpa tehtävä suuri tai 
pieni.

Kodin ja uskonnon puolesta 
lähden taistoihin Suomeni va-
pauden tähden.” Näin kuuluu 
sotilaspoikalupaus.

Vuonna 1944 sotilaspoikia 
oli n. 74 000 ja pikkulottiakin 
noin 50 000. Heidän lisäkseen 
on toiminut muitakin nuori-
sojärjestöjä mm. partiolaiset. 
Näillä vapaaehtoisilla nuorilla 
on ollut korvaamaton panos so-
tavuosina ja sen jälkeen maa-
tamme rakennettaessa uudes-
taan. Ikävänä puolena on mai-
nittava se, että eräs tutkimus 
kertoo noin 140 sotilaspojan 
menehtyneen sotiemme aikana.

Edesmennyt Eila-äitini on 
kertonut tekemässäni haastat-
teluissa, että hän oli talviso-
dan syttyessä 15-vuotias kou-

lulainen ja kuului partiolaisiin. 
Partiolaisille oli järjestetty en-
siapupaikka Rauhankadun alla 
olevaan holvistoon Haminassa. 
Heillä oli päivystysvuorot, jois-
sa oli yleensä 2-3 partiotyttöä ja 
yksi sairaanhoitaja. Sinne sitä 
juostiin pommitusten sattuessa 
monta kertaa.

Talvisodan loppumisesta 
hän kertoi: ”Rauhanehdot oli-
vat kyllä järkyttävät. Karjalasta 
oli luovuttava, samoin Hanko-
niemestä sekä paljosta muusta. 

Kun rauhan ehtoja luettiin ra-
diosta, Emma-mamma oli alus-
tamassa leipätaikinaa. Emma-
mamman silmät täyttyivät kyy-
nelistä, jotka valuivat alustetta-
vaan taikinaan. Taisi tulla mel-
koisen suolaista leipää.”

Iltapimeällä äitini katseli olo-
huoneen rikkinäisestä ikkunas-
ta Kadettikoulunkadulle. Näki 
rintamalta palaavia joukkoja. 
Oli surullisen ja väsyneen nä-
köistä joukkoa. Vieläpä hevo-

setkin kulkivat päät painuksissa 
yli 20 asteen pakkasessa. Katu-
valojakin oli vähän, joten näky-
mä oli tosi ankea.

Ovat varmasti olleet surulli-
sia nuo ajat niin nuorille kuin 
aikuisille.

Sotavuodet antoivat kyllä sel-
laisen opetuksen, joka ei unoh-
du. Näinhän se on. Tuota opetus-
ta emme toivo kenellekään, kun 
ajattelee nykyistä sotakalustoa. 
Tai – ehkä siinä ei ehtisi ajatel-
la mitään, vaan kaikki olisi het-
kessä ohi. Tällä hetkellä maail-
mantilanne vaikuttaa jälleen pa-
halta – ja kukas se taas uhittelee.

Tänään olemme kokoontu-
neet tänne Harjuun viettämään 
perinnepäivää ja perinnekiltam-
me 30-vuotisjuhlaa. Perinnekil-
lan perustava kokous pidettiin 
31.1.1993 Haminan päällystö-
kerholla. Jäseniä oli perustamis-
vaiheessa noin 200. Kaikista toi-
mialueen kunnista tuli edustaja 
toimikuntaan. Kunnat olivat Ha-

mina, Vehkalahti, Kotka, Pyhtää, 
Virolahti ja Miehikkälä.  Sama-
na vuonna vietettiin jo ensim-
mäistä Perinnepäivää 31.7.1993.

Perinnekillassamme on tällä 
hetkellä 365 jäsentä, joista 42 
on sotilaspoikia ja 3 lottatyt-
töä. Keski-iältään he ovat 92,3 
vuotiaita.

Aidot sotilaspojat ovat perin-
nekilloissamme suuresti vaikut-
taneet ja vaikuttavat edelleen 
oman isänmaamme turvaami-
sen henkeen.

Perinnekiltamme vaalii ja tu-
lee vaalimaan sotilaspoika-pe-
rinnettä. Olemme heille suuren 
kiitoksen ja kunnioituksen vel-
kaa maamme itsenäisyydestä.  
Taistelukoulussa lapsena tapaa-
mani kenraali Adolf Ehrnrooth 
onkin sanonut: ”Suomi on hyvä 
maa. Tämä maa on paras paikka 
meille suomalaisille.”

Matti Paananen
puheenjohtaja
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Kunnioitetut sotiemme veteraa-
ni ja lotta, arvoisa Sotilaspoi-
kien Perinneliiton herra puheen-
johtaja sekä Etelä-Kymenlaak-
son Sotilaspoikien Perinnekil-
lan herra puheenjohtaja, kunni-
oitetut sotilaspojat ja lottatytöt, 
hyvät naiset ja herrat,

Minulla on ilo ja kunnia tuo-
da Puolustusvoimien tervehdys 
Etelä-Kymenlaakson Sotilas-
poikien Perinnekillan perinne-
päivään. Killan jäsenenä kutsu 
oli minulle hyvin mieluinen ja 
henkilökohtaisesti tärkeä.

Sotilaspoikien ja lottatyttö-
jen maanpuolustustyötä pitää 
vaalia. Tämä siksi, että teidän 
työnne oli niin moninaista ja 
vaikuttavaa sotiemme aikana. 
Sotilaspojat auttoivat muun 
muassa maa- ja metsätaloustöis-
sä, pelastustehtävissä, raaka-ai-
neiden keräyksissä ja polttopui-
den teossa. Vanhimmat osallis-
tuivat ilmavalvonta-, ilmator-
junta-, väestönsuojelu-, lähet-
ti- ja vartiotehtäviin. Lottatytöt 
puolestaan osallistuivat vaati-
viin töihin aikuisten lottien tu-
kena lukuisissa eri tehtävissä 
sotasairaaloissa, keittiöapulai-
sina, lähetteinä, kanttiineissa, 
kahviloissa, myymälöissä, va-
rushuollossa, leivonnassa, muo-
nituksessa, postikeskuksissa, il-
mavalvonnassa ja keräystoimin-
nassa. Tekonne ja palveluksen-
ne sotiemme aikana ovat osa 
kunniakasta Suomen historiaa.

Parhaimmillaan sotilaspoikia 
oli yli 72 000 ja lottatyttöjä lä-
hes 50 000. Luvut puhuvat puo-
lestaan – toimintanne oli laajaa 
ja se vaikutti kattavasti valta-
kunnan eri osissa. Teidän työn-
ne vahvisti myös Suomen puo-
lustuskykyä, sillä te vapautitte 
tehtävissänne sotilaita ja lottia 

raskaampiin palvelustehtäviin.
Sotien jälkeen kului vuosi-

kymmeniä ennen kuin sotilas-
poikien ja lottatyttöjen työs-
tä ja toiminnasta voitiin puhua 
ja näitä perinteitä vaalia. En-
simmäiset sotilaspoikien pe-
rinnepäivät järjestettiin vuonna 
1989 ja lopulta Neuvostoliiton 
hajoamisen myötä voitiin perus-

taa Sotilaspoikien Perinnekilta 
vuonna 1991. Siitä lähtien soti-
laspoikien ja lottatyttöjen saa-
vutuksia on voitu kunnioittaa 
ansaitsemallanne tavalla.

Maanpuolustus ei ole pelkäs-
tään sotilaiden asia. Toimintan-
ne on mitä parhain esimerkki 
siitä, miten kansalaisten vapaa-
ehtoinen maanpuolustustyö voi 
merkittävällä tavalla tukea pie-
nen yhteiskunnan selviytymis-
tä sodasta. Esimerkkiänne nou-
dattaen maanpuolustus on edel-
leen kaikkien kansalaisten asia 
ja maanpuolustusvelvollisuus 
koskee meitä jokaista. Suoma-
laisten pitää olla valmiina toi-
mimaan maansa hyväksi myös 
poikkeusoloissa.

Sotilaspoikien koulutusohjel-
ma korosti kurinalaisuutta, vas-
tuullisuutta ja yhteistoimintatai-
toja. Sotavuosina sotilaspoikien 
ja lottatyttöjen vapaaehtoinen ja 
pyyteetön työ osoitti uhrautu-
vaisuutta, isänmaanrakkautta, 
huolenpitoa yhteisistä asioista 
sekä kykyä kantaa vastuuta an-
netuissa tehtävissä eli juuri niitä 
ominaisuuksia, joita koulutus-
ohjelmassa ennen sotia paino-
tettiin. Koulutuksessa ja työteh-
tävissä sotilaspojista ja lottaty-
töistä kasvoi velvollisuudentun-
toisia kansalaisia, jotka olivat 
valmiina tehtäviinsä – teitä yh-
disti vastuuntunto, rohkeus ja 
sitoutuneisuus. Ne ovat arvos-
tettavia ominaisuuksia kenen ta-
hansa osalta ja myös tästä syys-
tä te olette esimerkkinä meille 
nuoremmille sukupolville. 

Sotilaspoikatoiminnan arvot 
ja tavoitteet ovat edelleen ajan-
kohtaisia nyt, kun Euroopas-
sa käydään jälleen sotaa. Yh-
teiskunta tarvitsee kriisinkestä-
vyyttä myös nykyajassa, ja sii-

nä vapaaehtoinen toiminta voi 
tuottaa käänteentekeviä vaiku-
tuksia. Kansalaisten vapaaeh-
toinen maanpuolustustyö tukee 
Puolustusvoimien, muiden vi-
ranomaisten, elinkeinoelämän, 
järjestöjen sekä eritoten kuntien 
ja kaupunkien asukkaiden val-
miutta ja kriisinkestävyyttä laa-
ja-alaisia uhkatilanteita vastaan.

Perehdyn aina kiinnostuk-
sella Sotilaspoika-lehden kir-
joituksiin, joissa tuodaan ajan-
kohtaisten asioiden lisäksi esil-
le sotilaspoikien ja lottatyttöjen 
tarinoita sota-ajoilta. Nuo tari-
nat konkretisoivat sota-ajan ta-
pahtumat ja tekevät niistä luki-
jaa koskettavia ja samalla lisää-
vät meidän nuorempien ymmär-
rystä sodan olosuhteista ja haas-
teista. Tarinat myös vahvistavat 
uskoa ja luottamusta siihen, että 
pienikin kansa pystyy selviyty-
mään vastoinkäymisistä. 

Se, että saan olla mukana 
Etelä-Kymenlaakson Sotilas-
poikien Perinnekillan toimin-
nassa, on minulle kunnia-asia. 
Kilta on valtakunnan kärki-
joukkoa. Jäseniä on tällä het-
kellä 365, joista 42 on sotilas-
poikia ja 3 lottatyttöä. Nuo lu-
vut ovat suuria muihin kiltoihin 
nähden. Tässäkin asiassa määrä 
tuottaa myös laatua – kilta 
järjestää erittäin tasokkaita ja 
sisältörikkaita retkiä ja jäsenyy-
destä on konkreettista iloa ja 
hyötyä jäsenille. Tämän lisäksi 
kilta edistää aktiivisesti sotilas-
poikien arvoja ja perinteitä Ete-
lä-Kymenlaakson alueella, mikä 
ylläpitää ymmärrystämme his-
toriastamme ja tarjoaa oppeja 
myös nykypäivään. Etelä-Ky-
menlaakson sotilaspoikatoimin-
nassa yhdessäolo ja yhteisölli-
syys ovat vahvasti läsnä.

Puolustusvoimien ja erityi-
sesti Reserviupseerikoulun puo-
lesta haluan kiittää sotilaspoikia 
ja lottatyttöjä siitä korvaamat-
tomasta työstä ja palveluksesta, 
jonka te teitte sotiemme aikana. 
Samalla onnittelen Etelä-Ky-
menlaakson Sotilaspoikien Pe-
rinnekiltaa 30-vuotisjuhlavuo-
tenanne ja kiitän pitkäjänteises-
tä työstänne sotilaspoikien hy-
väksi sekä yhteistyöstänne Puo-
lustusvoimien kanssa. Toivotan 
killalle ja sen jäsenille jatkuvaa 
menestystä.

Mikael Salo
eversti

Reserviupseerikoulun johtaja  

30-vuotisjuhlan 
päätössanat
Kunnianarvoiset kutsuvieraat, 
herra eversti, arvoisat kiltalai-
set, hyvät naiset ja herrat!

Olemme viettäneet Etelä-
Kymenlaakson Sotilaspoikien 
Perinnekillan perinnepäivää ja 
30-vuotisjuhlaamme.

Ensimmäiseksi haluan kiit-
tää teitä kaikkia perinnepäi-
vän, ennen kaikkea 30-vuo-
tisjuhlamme onnistuneesta 
toteutuksesta ja siihen osal-
listumisesta.

Erityinen kiitokseni kuuluu 
Reserviupseerikoulun johta-
jalle, eversti Mikael Salolle 
avartavasta ja kiinnostavasta 
juhlapuheesta.

Sotilaspoikien Perinnelii-
ton puheenjohtajalle Juhani 
Manniselle ja johdolle suu-
ret kiitokset siitä, että olette 
tukeneet meitä ansiokkaasti 
30-vuotisen taipaleemme ai-
kana ja oletamme tämän tuen 
jatkuvan myös seuraavan vuo-
sikymmenen aikana.

Olemme tänään kuulleet 
juhlan musiikkiosuuden kuo-
ronjohtaja Inna Heikkilän 
taidokkaalla johdolla, ja jon-
ka toteutus Veteraanien Perin-
nekuoron laulamana ansaitsee 
suuret kiitoksemme.

Kiltamme hallitus haluaa 
tässä yhteydessä erityisesti 
kiittää monia siskoja ja vel-
jiä moninaisista toimintam-
me tukimuodoista, ilman heitä 
emme olisi tänään viettämäs-
sä juhlaamme. Meille jokai-
sen jäsenen tuki perinteem-
me vaalimistyössä on yhtä tär-
keää, tarpeellista ja arvokasta.

Tässä yhteydessä osoitan 
lämpimät onnittelut kaikil-
le tänään huomionosoituksen 
saaneille.

Kiitoksemme myös killan 
kunniajäsenelle Leif ”Lefa” 
Häggblomille hänen monien 
vuosien pitkäaikaisesta, an-
siokkaasta palveluksestaan 
Sotilaspoika-lehden ruotsin-
kielisen käännösosuuden te-
kemisessä.

Nyt ansaittu eläkeaikasi on 
koittanut. Kiitos Lefa!

Sotilaspoikien perinteen yl-
läpitämiseen ja edistämiseen 
on panostettava myös tulevina 
vuosina. On todettu, että kan-
sakunnan yksituumaisuutta ei 
voita mikään ja se on meidän 
tärkeä suojamme vaikeina ai-
koina, kuten aikaisempina 
vaikeina vuosina olemme ha-
vainneet.

On muistettava, että ny-
kyisessä niin sanotussa Na-
to-maailmassa tulemme var-
masti tarvitsemaan toisiam-
me, kaikkia sukupolvia, myös 
veteraaneja ja ennen kaikkea 
varttuvaa nuorisoa. 

Toivon, että tämä nuorempi 
sukupolvi tulee mukaan  pe-
rinnetyöhön ja ottaa perintei-
den vaalimisen tulevaisuudes-
sa enemmän omakseen ja on 
valmis osallistumaan kiltatoi-
mintaamme.

Näin voimme jatkossa var-
mistaa sotilaspoikien ja pik-
kulottien perinnön elinvoi-
maisuuden ja jatkuvuuden.

Meillä on siis arvokas pe-
rinnetyö vaalittavana ja tätä 
sanomaa haluammekin vies-
tittää ja toteuttaa sotilaspoi-
kien perinnekillan toiminnas-
sa. Voimme sanoa, että olem-
me valmiit astumaan uudelle 
vuosikymmenelle.

Siteeraan lopuksi ”sinival-
koisen” laulaja-sanoittajan 
Jukka Kuoppamäen sanoja.

Tämän sanoman, varmaan 
moni meistä voi kokea omak-
seen.

”Minun juureni Suomessa 
on,
syvyyksissä sen peruskallion.
Sen mullasta voiman ne saa 
elämään,
sen lapseksi ainiaaksi jään”

Te kaikki paikalla olleet, 
olette tehneet läsnäolollanne 
30-vuotisjuhlastamme arvok-
kaan, kiitos!

Teuvo Kemppinen
varapuheenjohtaja

”Kilta on valtakunnan kärkijoukkoa”
Juhlapuhe Etelä-Kymenlaakson Sotilaspoikien Perinnekillan 30-vuotisjuhlassa

Etelä-Kymenlaakson Veteraanien Perinnekuoro esiintyi Minna Heikkilän johdolla.

Matti Haapaselle luo-
vutettiin 4.6. myönnetty 
SVR R I. Onnittelemas-
sa eversti Mikael Salo. 
Taustalla Pentti Snygg 
ja Matti Paananen.

Juhlayleisöä Harjun kartanossa.

Pentti Snygg esitti Ra-
jasuon muistomerkillä 
laulun Karjala.

Juhlapuheen piti RUK:n 
johtaja, eversti Mikael Salo.

Juhlassa oli mukana myös 
haminalainen pikkulotta 
Saara Laine, kuvassa Viro-
lahden kirkossa. Taustalla 
näkyy ylipäällikön päiväkäs-
ky Suomen äideille äitienpäi-
vänä 10.5.1942.

Raja-
suon 
muisto- 
laatta.
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Maanpuo -
lustuskoulu-
tus MPK on 
Suomen kat-
tavin koko-
naisturvalli-
suuden kou-
luttaja, joka 
tarjoaa kou-
lutusta kai-
kille, jotka 

ovat kiinnostuneita sotilastaito-
jensa tai yleisten turvallisuus-
taitojensa ylläpitämisestä, ke-
hittämisestä ja laajentamises-
ta. Maanpuolustustahtoaan voi-
vat MPK:n toiminnassa toteut-
taa niin Puolustusvoimien sodan 
ajan joukkoon sijoitetut, tavalli-
set kansalaiset, työnantajan pal-
velukseen varatut kuin varare-
serviin kuuluvatkin. Koulutusta 
on saatavilla sekä sotilaille että 
siviileille ja kaikille sukupuo-
leen katsomatta.

MPK perustettiin vuon-
na 1993, eli kuluva vuosi on 
30-vuotisjuhlavuosi. Nykyinen 
MPK pohjautuu 30 vuoden kou-
lutusosaamiselle, yksilöiden si-
toutuneisuudelle ja yhteistyölle. 
Vuonna 2008 MPK sai julkisoi-
keudellisen aseman, ja sen teh-
tävät määritellään laissa vapaa-
ehtoisesta maanpuolustuksesta. 
MPK:n toimintaa ohjaa ja val-
voo puolustusministeriö.

MPK:n tehtävät
MPK:n tarkoituksena on maan-
puolustuksen edistäminen kou-
lutuksen, tiedotuksen ja valistuk-
sen keinoin.

MPK:n julkisena hallintoteh-

tävänä on:
– Järjestää sotilaallisia val-

miuksia palveleva koulutusta, 
tutustumistoimintaa, kansainvä-
listä koulutustoimintaa, vapaa-
ehtoista maanpuolustusta kos-
kevaa tiedotusta ja valistusta.

– Kehittää naisten mahdolli-
suuksia osallistua vapaaehtoi-
seen maanpuolustukseen ja jär-
jestää siihen liittyvää sotilaalli-
sia valmiuksia palvelevaa kou-
lutusta ja tutustumistoimintaa.

– Ohjata, tukea ja sovittaa yh-
teen jäsenjärjestöjen maanpuo-
lustuskoulutusta.

– Kehittää tutustumistoimin-
nalla nuorten mahdollisuuksia 
tutustua maanpuolustukseen.

Edellä säädettyjen tehtävien-
sä lisäksi yhdistys voi järjestää 
varautumis-, turvallisuus- sekä 
johtamis- ja kouluttajakoulu-
tusta sekä tehdä aloitteita ja toi-
mia muutoinkin maanpuolustuk-
sen hyväksi siten kuin sen sään-
nöissä määrätään.

Koulutus
MPK:n koulutus tukee Puolus-
tusvoimien, muiden viranomais-
ten ja kansalaisten valmiutta toi-
mia normaali- ja poikkeusolois-
sa. Koulutusta järjestetään yh-
teistyössä MPK:n 14 jäsenjär-
jestön mm. maan suurimpien 
reserviläis- ja maanpuolustus-
järjestöjen kanssa. Lisäksi MPK 
tekee tiivistä yhteistyötä turval-
lisuuskoulutus-, -kasvatus- ja 
-tiedotustyötä tekevien viran-
omaisten ja vapaaehtoisjärjes-
töjen kanssa.

Koulutuksen tavoitteena on 

lisätä yleistä valmiutta ja toi-
mintakykyä yhteiskunnan häi-
riötilanteissa. Osa koulutukses-
ta onkin kuntien ja viranomais-
ten tilaamaa.

MPK on Puolustusvoimien 
strateginen ja operatiivinen 
kumppani. Painopiste on soti-
laallisia valmiuksia palvelevan 
(SOTVA) koulutuksen järjestä-
misessä reserviläisille Puolus-
tusvoimien ohjaamalla tavalla. 
Lähes 90 prosenttia koulutusvo-
lyymista on SOTVA-koulutusta, 
joka on suunniteltu yhteisesti.

Tavallisten kansalaisten tur-
vallisuuskoulutuksella paranne-
taan kriisinkestävyyttä lisäämäl-
lä osallisuutta ja turvallisuustai-
toja. MPK on myös luotettava 
koulutuskumppani viranomai-
sille, järjestöille ja muille yh-
teisöille. MPK:lla on yhteistyö-
verkostot, koulutusosaamista ja 
-kokemusta isojen harjoitusko-
konaisuuksien organisoinnissa.

MPK:n antaman koulutuksen 
toteuttaa noin kolme tuhatta va-

paaehtoista kouluttajaa ja toi-
mijaa. Vuosittain toimeenpan-
naan noin 2 000 kurssia, joil-
la on osallistujia yhteensä noin 
50 000. Koulutuspäiviä muodos-
tuu näin yli 100 000. 

MPK toimii koko Suomen 
alueella. Koulutus on organisoi-
tu seitsemään maanpuolustus-
piiriin sekä ilma- ja meripuo-
lustuspiireihin, joiden toiminta 
on keskittynyt yhteensä 27 kou-
lutuspaikkaan. Palkattua henki-
löstöä on noin 120 työntekijää. 

Vuosibudjetti on noin 7,5 mil-
joonaa euroa.

MPK on Puolustusvoimien 
operatiivinen kumppani. Se tar-
koittaa sitä, että koulutamme 
entistä enemmän Puolustusvoi-
mien yksilöityihin suoritusky-
kyihin reserviläisiä ja osallis-
tumme myös erilaisiin yhteis-
harjoituksiin ja -tapahtumiin. 
Reserviläiskouluttajia rekry-
toidaan ja koulutetaan yhdessä 
Puolustusvoimien kanssa.

Venäjän aloitettua hyökkäyk-
sen Ukrainaan, lisääntyi kiinnos-
tus vapaaehtoista maanpuolus-
tusta ja MPK:n toimintaan koh-
taan huomattavasti. MPK vastasi 
kasvavaan kiinnostukseen lähes 
tuplaamalla koulutusmäärän jo 
kesken vuotta. Kiinnostus on jat-
kunut korkealla tasolla sekä so-
tilaallisia valmiuksia palvelevan 
koulutuksen että kokonaisturval-
lisuuskoulutuksen keskuudessa.

Jyrki Niukkanen
MPK:n Kaakkois-Suomen 
maanpuolustuspiirin piiripääl-
likkö

Eräitä suomalaisen yhdistyselä-
män tärkeitä keskuksia I tasaval-
lan (1919–1944) aikana olivat 
suojeluskuntatalot. Niitä syn-
tyi aikana, jona seurantalojen 
merkitys koko maassa oli suu-
ri. Muutamia arkkitehtuurihel-
miä lukuun ottamatta suojelus-
kuntataloja on tutkittu vähän, ja 
ainut laajempi tutkimus talois-
ta on Esko Nummelinin lisen-
siaatin tutkielma Suojeluskun-
tajärjestö rakentajana (1993). 
Luetteloin taloja Suojeluskun-
tajärjestön Perinteet ry:n apu-
rahan turvin vuonna 2022 Soti-
lasperinteen Seura ry:n toimek-
siannosta.

Varhaisimmat suojeluskunta-
talot olivat ostettuja rakennuk-
sia. Kangasalan suojeluskun-
ta hankki ensimmäisenä oman 
talon ilmeisesti jo elokuussa 
1918. Vehmaan suojeluskunta 
osti itselleen Suomalaisen Seu-
ran talon syksyllä 1918. Pälkä-
neen suojeluskunta osti sama-
na vuonna osuuden ”Pälkäneen 
Nuijasta”. Viimeisin ratkaisu, 
eli osuus seurantalosta yhdes-
sä muiden paikallisyhdistysten 
kanssa oli hyvin yleinen. Ensim-
mäinen uudisrakennus oli hel-
mikuussa 1920 käyttöön vihitty 
Iitin Keskustalo, jossa suojelus-
kunta oli osaomistajana. Ensim-
mäinen puhtaasti suojeluskun-
tataloksi rakennettu talo sijaitsi 

Viipurin maalaiskunnassa Tien-
haarassa (Vahviala). Talo vihit-
tiin käyttöön 13.5.1920. Kaik-
kiaan suojeluskuntien kokonaan 
tai osittain omistamia taloja on 
Suomessa ollut ainakin 521.

Yleensä päätös paikallisen 
suojeluskuntatalon rakentami-
sesta tehtiin vuoden alun vuo-
sikokouksessa, mitä seurasi ke-
vättalvesta hirsien kaataminen 
ja kuljetus rakennuspaikalle, 
varainkeruu sekä urakkatarjo-
uksen tekeminen. Rakennustyöt 
alkoivat usein kevään lopulla ja 
talo valmistui syksyllä: valmiil-
le talolle järjestettiin harjakaiset 
sekä myöhemmin vihkimisjuh-
la. Vihkimistilaisuus ajoitettiin 
usein johonkin lippujuhlapäi-

vään, kuten itsenäisyyspäivään 
tai juhannukseen.

Suojeluskuntatalojen rakenne 
oli usein kaavamainen: alaker-
rassa juhlasali näyttämöineen ja 
ravintola tai kahvila, yläkerras-
sa toimisto eli kanslia sekä ma-
joitustiloja tai varastoja ja kella-
rissa keskuslämmitys ja varas-
toja. Karkeana ajallisena erona 
1920-luvun talot oli rakennet-
tu juhlasali edellä, koska suo-
jeluskunnat saivat tilavuokrista 
tuloja ja rahoittavat kunnat it-
selleen juhlatilan. Käytännölli-
syys eli varasto- ja majoitustilat 
korostuivat 1930-luvulla. Myö-
hemmin vilkkaissa taajamissa 
alakerrasta varattiin usein tilo-
ja myymälöille. Suojeluskunta-

taloja varten oli olemassa tyyp-
pipiirrokset, mutta niitä käytet-
tiin harvoin ja eri tavoin sovel-
lettuna.

Moni suojeluskunta oli liian 
köyhä hankkiakseen oman ta-
lon, joten se vuokrasi itselleen 
kokoustilat ja piti varastoja jon-
kun suojeluskuntalaisen koto-
na. Usein pelättiin talon hank-
kimista velkaantumisen vuok-
si. Viipurin läänin Pyhäjärven 
suojeluskunta joutui talon ai-
heuttamien rahoitusvaikeuksi-
en vuoksi karsimaan koulutus-
taan. Elisenvaaran suojeluskun-
tatalosta Suojalinnasta taas val-
taosa vuokrattiin muille tahoil-
le ja suojeluskunta käytti vain 
pientä osaa talosta.

Etenkin 1930-luvun laman ai-
kaan suojeluskunnat yhtenä har-
voista vakavaraisista järjestöis-
tä pystyivät ostamaan seuranta-
loja kokonaan käyttöönsä, eten-
kin nuorisoseuroilta. Lakkautet-
tujen työväenyhdistysten talojen 
päätyminen suojeluskuntien 
käyttöön oli Suomessa selvästi 
pohjoinen ilmiö, ja sitä tapahtui 
etenkin Oulun ja Lapin lääneis-
sä. Etelämpänä suojeluskunnat 
hankkivat joitakin entisiä työvä-
entaloja kierrättääkseen raken-
nusmateriaaleja uuteen taloonsa.

Talvisota keskeytti lukuisat 
talohankkeet, mutta välirauhan 
ja jatkosodan aikana valmistui 

vielä joitakin suojeluskuntata-
loja. Suojeluskuntien lakkautta-
misen yhteydessä vuonna 1944 
useisiin taloihin liittyi moni-
mutkaisia omaisuusjärjestelyitä, 
joilla ne siirrettiin suojeluskun-
nalle mieluisille tahoille. Usein 
tosin ”kieroilu” oli tarpeetonta, 
koska talot olivat osakeyhtiö-
muotoisia ja yhtiön lakkautta-
misen varalta säännöt sanelivat 
sen omaisuuden käytön. Usein 
talot päätyivät kunnille, urhei-
luseuroille tai maamiesseuroille. 
Nykyään useimmat taloista ovat 
pystyssä, mutta monet ovat tu-
houtuneet tulipaloissa tai ne on 
purettu. Usein rakennuksen his-
toriaa muistellaan seinään kiin-
nitetyllä messinkilaatalla.

Riku Kauhanen
Kirjoittaja tekee väitöskirjaa 
Turun yliopistossa aiheenaan 
”Metsäkaartilaisten pakopaikat 
ja niihin liittyvä muistitieto”.

Sirotemiinojen raivaamista ampumalla.

Suojelukouluttajien koulutusta.

Elisenvaaran suojeluskuntatalo 3.7.1929 Kurkijoella. Ku-
va: Museovirasto / Historian kuvakokoelma / Karjalan Lii-
ton kokoelma

Suojeluskuntatalot Suomenmaassa

Maanpuolustuskoulutus MPK – 30 vuotta 
turvallisuusosaamista yhdessä

Sotilaspoika 
kysyy

1. Suomen suurin tällä 
hetkellä elossa oleva 
ikäluokka on
A) vuonna 1947 syntyneet
B) vuonna 1948 syntyneet
C) vuonna 1963 syntyneet
D) vuonna 1983 syntyneet
 
2. Suomen historian suurin 
ikäluokka on vuonna 1947 
syntyneet. Vuonna 1947 
Suomessa syntyi
A) 91 168 lasta
B) 96 168  lasta
C) 101 168 lasta
D) 108 168 lasta
 
3. Suomen historian pienin 
ikäluokka on vuonna 2022 
syntyneet. Vuonna 2022 
Suomessa syntyi    
A) 39 951 lasta
B) 44 951 lasta
C) 49 951 lasta
D) 54 951 lasta
 
4. Pohjois-Atlantin 
puolustusliiton Naton 
päämaja sijaitsee
A) Pariisissa
B) Lontoossa
C) Brysselissä
D) Washingtonissa
 
5. Leopard 2 
-taistelupanssarivaunujen 
valmistusmaa on  
A) USA
B) Iso-Britannia
C) Hollanti
D) Saksa
 
6. Suomen maavoimien 
suurin yksittäinen joukko-
osasto on
A) Kainuun prikaati
B) Porin prikaati
C) Panssariprikaati
D) Jääkäriprikaati
 
7. Iku-Turso oli talvi- ja 
jatkosodan aikainen
A) sukellusvene
B) raskas kenttätykki
C) hyökkäysvaunu
D) miinanraivausalus
 
8. Suomen vanhin 
yhtäjaksoisesti toiminut 
ammattiorkesteri on  
A) Kaartin soittokunta
B) Dallapé
C) Radion sinfoniaorkesteri
D) Turun filharmoninen 
orkesteri
 
9. Ukrainan toiseksi suurin 
kaupunki on
A) Odessa
B) Donetsk
C) Harkova
D) Lviv
 
10. Aku Louhimiehen 
Tuntemattomassa sotilaassa 
Vilho Koskelaa näyttelee
A) Eero Aho
B) Johannes Holopainen
C) Joonas Saartamo
D) Jussi Vatanen

Kysymykset:  
Veli-Matti Jusi
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Nuoret lähettipojat toimitti-
vat viestikeskus Lokin välittä-
mät sanomat ja tilannetiedotuk-
set edelleen Päämajan eri osas-
toille. Reipas ja nokkela mikke-
liläispoika Eero Väisänen oli 
juuri täyttänyt 13 vuotta, kun 
hän syksyllä 1942 joutui puo-
leksitoista vuodeksi vastuun-
alaiseen tehtävään, aamusta il-
taan kuljettamaan tärkeitä vies-
tejä maa-, ilma- ja merivoimien 
toimista.

Ylipäällikön sanomat kulki-
vat adjutanttien kautta, tai mi-
käli nämä eivät olleet paikalla, 
kuittauksen suoritti ylipäälli-
kön sotilaslähetti. Ellei tämä-
kään ollut paikalla, oli lyhyen 
odotuksen jälkeen yritettävä 
ylipäällikön huoneeseen.

Eero Väisänen muistelee: 
”Olin ollut Lokissa vasta muu-
taman viikon, kun kellon taas 
kerran soitua riensin luukulle, 
nappasin siinä päivystävälle up-
seerille asennon, otin kirjan ja 
sanoman ja vilkaisin osoitetta: 
marsalkka Mannerheim. No – 
ei se osoite siinä ensi kertaa ol-
lut – siis koululle vain ja juok-
sujalkaa. 

Noudatin tavallista menette-
lytapaa. Avasin pitkän käytävän 
vasemmalla puolen olevan oven 
ja tulin tutuksi käyneeseen pie-
neen eteiseen. Edessäni oli kak-
si ovea ylipäällikön adjutanttien 
huoneisiin. Koputin ensin nuo-
remman adjutantin, kapteeni 
Bäckmanin ovelle kolme ker-
taa ja kun en saanut vastausta, 
yritin everstiluutnantti Grön-
vallin ovelle – ei vastausta siel-
täkään. Palasin takaisin käytä-
vään, jonka päässä tavallisesti 
lähetit päivystivät. Sielläkään 
ei ollut ketään. Hetken odotet-
tuani avasin ylipäällikön huo-
neeseen johtavan ensimmäisen 
oven ja koputin kuuluvasti si-
semmälle ovelle.

Kun olin aukaisemassa ovea 

huoneeseen sieltä kuuluneen 
’sisään’- kehotuksen jälkeen, 
kapteeni Bäckman tuli takaa-
ni eteisestä ja tarttui kätee-
ni. Samassa kuului ylipäälli-
kön huoneesta uusi kehotus 
’sisään’, ja niin astuimme mo-
lemmat huoneeseen. Ylipäällik-
kö seisoi pöytänsä takana kat-
soen kysyvästi. Asennossa sei-
soen ilmoitin: Herra marsalkka, 

sanoma teille ja ojensin kuit-
tauskirjan. Hän kuittasi, puris-
ti kättäni ja kiitti. Poistuessam-
me kapteeni Bäckman vei mi-
nut huoneeseensa ja kysyi, mik-
si en toimittanut sanomaa adju-
tanteille. Selostin tilanteen, ja 
asia oli selvä.

Vähän myöhemmin sama ti-
lanne toistui. Tällä kertaa jou-
duin aivan yksin ylipäällikön 

luokse. Esitin asiani tiukassa 
asennossa seisten, vähän jän-
nittyneenä. Nyt marsalkka ei 
heti ojentanutkaan minulle kuit-
tauskirjaa, vaan rupesi haastat-
telemaan minua: Minkä ikäi-
nen olen, mitä tunnen mieles-
säni, kun palvelen isänmaata-
ni, onko isäni sodassa, onko 
minulla sisaruksia, olenko tyy-
tyväinen ruokaan ja syönkö hy-
vällä ruokahalulla jne. Aikan-
sa kyseltyään marski nousi, 
tuli viereeni ja ojentaen toisel-
la kädellään kuittauskirjan ta-
putti toisella minua olkapääl-
le sanoen

– Kiitos, reipas nuori sotilas.
– Kiitos, herra marsalkka, 

vastasin ja poistuin.
Kun palautin kuittauskirjan 

toimiston luukulle, päivystävä 
upseeri vilkaisi Mannerheimin 
nimikirjoitusta ja tokaisi: ’Taas 
on poika käynyt ukon luona.’ 
Hän näet tiesi edellisen käynti-
ni. Ja ilman adjutanttiani, vasta-
sin, jolloin upseerilta pääsi he-
reä nauru.”

Kertomuksen on koonnut Ju-
hani Manninen teoksesta Ra-
hikainen, EA; Majuri, Tauno; 
Juhonen, Reino: Marski lä-
heltä ja kaukaa – Ylipäällikkö 
päämajakaupungissa (Kirjayh-
tymä 1964)

Tainionkoskella sotilaspoikien 
tehtävät olivat paljolti samanta-
paiset kuin muuallakin sotatoi-
mialueilla. Oltiin suojeluskun-
nan lähettejä, missä yhteydes-
sä Imatran Valtionhotelli esi-
kuntineen sekä jopa Immolan 
lentokenttä saksalaisine Stu-
ka-laivueineen tulivat minul-
lekin tutuiksi. Sota-ajan laki-
sääteinen työvelvollisuus kos-
ki 18–67-vuotiaita. Sen mukai-
siin työtehtäviin kutsuttiin lakia 
”lievästi soveltaen” myös tätä 
nuorempia sotilaspoikia kuten 
minutkin; kutsuttiin heinänte-
koon, perunankorjuuseen, ha-
lonhakkuuseen tai jopa rauta-
tievaunujen lastaamiseen sota-
tarvikkeilla.

Minä soittelin viulua harras-
tuksenani ja soitin sitä usein 
muun muassa koulun juhlissa 
sekä vastaavissa tilaisuuksis-
sa. Kerran sitten suojeluskun-
nan toimistoon tuli kysely, oli-
siko mahdollista että minä jon-
kun toisen tai toisten kanssa 
muodostaisimme viihdytysyh-
tyeen, joka tulisi soittamaan lä-
histön sotasairaaloihin, Tiuru-
niemeen ja Rauhaan. Totta kai 
vastaus oli myönteinen, olihan 
minulla pikkupoikana koke-
musta sotasairaalan ankeudes-
ta jo talvisodan ajoilta.  Neu-
vostokoneitten ilmahyökkäyk-
sen aikana lähellä kotia olevaan 
väestönsuojaan juostessani sain 
sirpaleen oikeaan pohkeeseeni. 
Kun haava tulehtui, jouduttiin 
se Enson sotasairaalassa ope-
roimaan. Kahta leikkaukses-
sa syntynyttä kymmensenttistä 
arpea kutsun edelleen talviso-
dan muistomitaleiksi.

Niin sitten eräänä kylmänä 
vuoden 1943 pakkasiltana viu-
lukotelo kädessä kävelin viisi 
kilometriä kotoa Imatran kes-
kustaan, jossa armeijan kuor-
ma-auto sekä säestäjäni, kou-
lutoverini Tytti Virtanen jo 
odottivat. Sinne lavalle ohjaa-
mohytin taakse istumaan oi-
keaan kulmaan, jossa lämpöä 
hehkuva puukaasupönttö sijait-
si. Niin sitä sitten mentiin koh-
ti sotasairaalaa. Vähän ihmet-
telin, ettei se auto voinut alkaa 
reittiään Tainionkoskelta, olisin 
selvinnyt vähemmällä kävelyllä 
ja palelulla.

Iso juhlasali oli täynnä haa-
voittuneita ohjelmaamme odot-
tamassa. Pakkanen oli kuiten-
kin kylmettänyt viulun ja vie-
nyt sen epävireiseksi, joten 
muutama minuutti kului en-
sin sitä lämpöpatterin vieressä 
lämmittäessä. Sitten soitimme 
sota-ajan laulelmia, iskelmiä, 
kaikkea sellaista kevyttä mitä 

radion kauttakin ilmoille tul-
vi – ja jonkun pienen klassisen 
viulukappaleen lopuksi. Toista 
tuntia ohjelmamme kesti ja sä-
velet täyttivät juhlasalin.

Kun sitten poistuimme esiri-
pun taakse, sanoin Tytille: ”Ei 
tainnut soittomme kelvata kun 
eivät juuri aplodeeranneet.” 
Tytti kääntyi puoleeni häm-
mästyneenä ja teki kysymyk-
sen, jonka muistan vielä tänä-
kin päivänä: ”Katsoitko, kuin-
ka monilla riippui käsi kanto-
siteessä tai oli kokonaan pois-
sa? Kuinka olisivat voineetkaan 
taputtaa?” 

Luoksemme tuli hetken pääs-
tä lääkintälotta, joka kertoi poi-
kien pyytäneen häntä kiittä-
mään meitä lämpimästi, kun ei-
vät itse sinne lavan taakse pääs-
seet.  Elävä musiikki oli ollut 
mukavaa viihdettä toipilaille ja 
olivat toivoneet, että tulisimme 
uudelleenkin. 

Kun nousimme kotimatkaa 
varten takaisin kylmälle kuor-
ma-auton lavalle, tunsin aika-
moista häpeää: Olin ihmetel-
lyt suosionosoitusten puutetta.  
Olin meille järjestettyä kyytiä 
vain Imatralta kritisoinut kos-
ka siksi sain kävellä pakkases-
sa kotoa ja kotiin ihan muuta-
man kilometrin verran. Oli se 
pieni uhraus verrattuna siihen, 
että sotilaat olivat antaneet tais-
telussa isänmaan puolesta kuka 
kätensä, kuka saanut kenties 
hyvinkin vakavia vammoja ke-
hoonsa – ja minä vain olin vali-
tellut kylmää viimaa ja aplodi-
en puutetta. Mutta oppi jäi mie-
leen aina vanhuuden päiviini 
saakka enkä vastaavaa seuraa-
villa kerroilla toistanut.

Raimo Ilaskivi
ylipormestari,  

dosentti emeritus
sotilaspoika Tainionkoskella

Kuva: Ari Ilaskivi

Tammikuussa 92 vuotta täyttä-
nyt ekonomi Timo Siukosaari 
(vuoteen 1960 asti Saarinen) 
toimi syksystä 1941 alkaen nel-
jä vuotta Turun sotilaspojissa. 
Hänellä on arkistossaan päivä-
määrällä 23.12.1941 komen-
nuskirje: ”Sotilaspoika Timo 
Saarinen komennetaan täten 
saapumaan Turunmaan Suo-
jeluskuntapiirin järjestämälle 
ryhmänjohtajakurssille Ispoi-
siin tammikuun 2 p:nä1942. 
Kokoontuminen: sk. piha, Lin-
nankatu 24 klo 9.00.”  

Timo Siukosaaren sukujuuret 
ovat vahvasti Orivedellä, jossa 
hän viettää eläkepäiviään iso-
isänsä hankkiman Siukolan ti-
lan päärakennuksessa. 

Sotilaspoikiin liittyminen 
oli kymmenvuotiaalle Timol-
le luonnollista. Kotona hän oli 
kasvanut isänmaalliseen ajat-
teluun. Isä oli taistellut ja haa-
voittunutkin vapaussodassa ja 
äiti toimi lotissa. Sotilaspoi-

katoiminta antoi miehenalulle 
monenlaista uutta ja kiinnosta-
vaa puuhaa. Erinäisiä harjoituk-
sia oli syys-, talvi- ja kesäkau-
della lähes joka viikko. Koulun 
kesälomat Timo oli Orivedellä 
isoisän maatilan töissä. 

Sotilaspoikien harjoituk-
set olivat pääosin urheilua ja 

maastotoimintaa, suunnistus 
yksi tärkeimmistä. Paraateissa 
oli sotilaspojillakin kiväärit ja 
sankarihautauksissa sotilaspo-
jat ampuivat kunnialaukaukset. 
Tarkkuusammuntaakin harjoi-
teltiin. Sotilaspojat osallistuivat 
myös monenlaisiin työtalkoi-
siin, kuten perunan ja muiden 
juurikkaiden nostoon ja halko-
jen tekoon. 

Timo Siukosaari toimi ural-
laan myynti- ja markkinoin-
tipäällikkönä muun muas-
sa Merihuolto Oy:ssä ja Frii-
tala Oy:ssä sekä toimitusjoh-
tajana Hagströmin Nahkateh-
taassa¸ myös yksityisyrittäjänä 
sekä viimeksi 1987–1993 Kes-
ki-Pohjanmaan kauppakamarin 
toimitusjohtajana.

Kokkolassa asuessaan Timo 
Siukosaari toimi sotilaspoi-
kien killan ohella Vapaussotu-
rien Huoltosäätiön ja sittemmin 
Vapaussodan Perinneliiton pai-
kallisyhdistyksessä, myös pu-

heenjohtajana kymmenen vuot-
ta. Vuonna 1993 hänet valittiin 
vasta perustetun Vapaussodan 
Perinneliiton hallitukseen, jossa 
hän sittemmin toimi puheenjoh-
tajana 2002–2008. Hän on Va-
paussodan Perinneliiton kun-
niapuheenjohtaja. Timo toimii 
monessa muussakin isänmaalli-
sessa yhteisössä. Äskettäin hä-
net kutsuttiin Pajarin Poikien 
Perinneyhdistyksen kunniajä-
seneksi.

Isänmaallisuus ja perinteiden 
kunnioitus leimaa Timo Siuko-
saaren kotia Orivedellä. Hänen 
työhuoneensa ja viereinen ”pe-
rinnehuoneeksi” nimittämänsä 
kamari ovat täynnä kirjallisuut-
ta, muistoesineitä, viirejä ja va-
lokuvia isoisän ajoilta perheen 
neljänteen sukupolveen. 

Teksti ja kuva:  
Markku Rauhalahti

Timo Siukosaari – sotilaspoika ja 
vapaussotiemme perinteen vaalija

Tietoikkuna
Lokki oli Mikkelissä si-
jainneen Suomen armei-
jan Päämajan viestikes-
kuksen peitenimi. Lokki 
toimi Päämajan vieres-
sä Naisvuoreen louhitus-
sa luolassa jatkosodan ai-
kana 1941–1944. Lokki vä-
litti Päämajan puhelin- ja 
kaukokirjoitinliikenteen.

Sotilaspoika Lokin lähettinä

Viihdyttäjänä 
sotasairaaloissa

Viestitystoimisto: Lähetit vas. oikealle: Lähetti U. Kovanen, 
T. Räsänen ja K. Kettunen. Mikkeli, Lokki. SA-kuva

Sot. virk. Yrjö Tanner, luutnantti Ernest Sahlström, lotta 
Sirkka Iso-Mauno, lotta Eevi Lyytikäinen, lotta Vuokko Olk-
konen, lotta Hilja Helminen, lotta Inkeri Siltavuori. Mikke-
li, Lokki. SA-kuva

Timo Siukosaari perinne-
huoneessaan Orivedellä. 

Raimo Ilaskivi

Sotilaspojan
seuraava numero  

ilmestyy joulukuussa.
Pyydämme kiltoja ja jäseniä lähettämään siihen 
tarkoitetun aineiston 20. marraskuuta mennessä. 
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Sotilaspoika Kauko Yrjö 
Ihanaranta syntyi 13.7.1929 
Perniössä Aimontapossa. Hän 
kuoli Salossa 26.5.2023. 

Kun Kauko oli kolmen kuu-
kauden ikäinen, muutti perhe 
Nokon kartanoon. Siellä isä 
ryhtyi hoitamaan monen kym-
menen hevosen tallia. Kau-
kon vanhemmat olivat Albin 
ja Signe (o.s.) Virta. Suku-
nimi Grönlund oli muutettu 
Ihanarannaksi. Kauko oli per-
heen ainoa lapsi.

Kauko tunnettiin Salossa 
toimeliaana miehenä. Viime 
vuosikymmenet hän oli va-
kiokävijä sotaveteraanien Ve-
teraanipajalla. Hän lauloi pit-
kään veteraanilaulajien kuo-
rossa, jolla oli vuosien mittaan 
todella paljon esiintymisiä. 

Salon Seudun Sotilaspoikien 
perinnekiltaan hän kuului alus-
ta asti eli vuodesta 1995 hyvin 
aktiivisena jäsenenä. 

Kauko oli oikein terveyden 
perikuva. Hän oli mukana toi-
minnoissa 90 vuoden ikään 
asti. Kauko teki työuransa au-
tokaupan tehtävissä, Salos-
sa mm. Tähti-Auto Oy:ssä ja 

Veho Oy:llä sekä Forssassa 
Autokeitaalla.

Mistä sitten johtui Kaukon 
kiinnostus maanpuolustusasi-
oihin ja veteraanitoimintaan? 
Isä Albin lähti talvisotaan ja 
edelleen jatkosotaan. Hän toi-
mi lääkintäaliupseerina ja pa-
lasi rintamalta onneksi perheen 
luo Perniöön. 

Isän luvalla Kauko liittyi 
12-vuotiaana Perniön sotilas-
poikiin vuonna 1941. Samassa 
poikaporukassa oli myös kil-
lan perustajajäsen Sampo Saa-
rioja, joka oli suojeluskunnan 

poikaosaston johtaja.
Pojat saivat ruskeanvihertä-

vän takin ja vyön tunnukseksi 
olostaan sotilaspoikina. Ame-
rikasta saadut valkoisesta la-
kanakankaasta tehdyt housut 
olivat Kaukon mielestä epä-
mukavat ja hän ei niitä käyttä-
nyt. Lakkia ei tässä asussa ol-
lut. Sodan jälkeen äiti hävitti 
kaikki suojeluskuntaan ja so-
tilaspoikiin liittyvät esineet –
valitettavasti!

Perniön sotilaspojat kokoon-
tuivat pääasiassa Kankkonum-
men raviradalla. Kun suojelus-
kunta harjoitteli siellä ammun-
taa, saivat sotilaspojatkin am-
pua sotilaskiväärillä ihan oi-
keilla kovilla patruunoilla.

Pojat keräsivät pulloja Mo-
lotovin cocktaileja varten. He 
keräsivät myös muun muassa 
metallia ja paperia raaka-ai-
neiksi. Kauko muisti, että vil-
jankorjuun aikaan koululaiset 
keräsivät tähkiä pellolta, pää-
asiassa Nokon kartanon laa-
joilta viljapelloilta. 

Tuohitun koululla keittäjä 
Eevi Kanervo valmisti heil-
le myöhemmin muun muassa 

ruispuuroa. Kaukolla oli ”ruis-
ta ranteissa” alusta asti.

Kaukoa jäivät kaipaamaan 
tytär Pirjo perheineen. Pir-
jo hoiti Kaukon asioita vii-
me ajat, kun hän oli Palvelu-
keskus Ilolansalossa. Samas-
sa paikassa asuu sotilaspoika 
Eero Lehto, joka aloitti Hali-

kossa Angelniemen suojelus-
kunnan poikaosastossa. 

Kaveria ei  
jätetä
Syvälle Kaukon mieleen oli 
syöpynyt isänsä kertomus rin-
tamalta. Hänen isänsä katseli 

lääkintämiehenä suon yli ulot-
tuvan ojan alkupäästä tilannet-
ta, jossa ojan pohjalla oli pa-
hasti haavoittunut oma sotilas. 
Jalat olivat murskautuneet pa-
hoin. Ojan toisessa päässä oli 
vihollisen sotilaita. Isä lähti 
ahkion kanssa kohti haavoittu-
nutta ja totesi, ettei vastapuoli 
reagoinut mitenkään. Hän sai 
haettua haavoittuneen ”kave-
rin” omien puolelle.

Haavoittunut jäi henkiin ja 
oli jalaton sotainvalidi sodan 
jälkeen. Kauko kertoi, että 
mies oli hänen isälleen todel-
la kiitollinen. Hän tuli taksilla 
joka kesä Perniöön isä-Albinin 
luo. He juttelivat pitkään ja sit-
ten mies lähti taksilla takaisin 
kotiinsa – tullakseen taas seu-
raavana kesänä. Onneksi ”ka-
veria ei jätetty”!

Teksti: Eero Törmä
Kuvat: Pirjo Nurminen

In memoriam

Kauko Ihanaranta

Jukka Kleemolan 90-vuotissyntymäpäivää juhlittiin 
juhannussunnuntaina
Juhannussunnuntaina 25.6. tuli 
kuluneeksi tasan 90 vuotta siitä, 
kun taivassalolaisen maanvilje-
lijän Santeri Kleemolan ja hän 
vaimonsa Annan vanhin poika, 
Jukka Aleksanteri syntyi. 

Jukka Kleemola suoritti kes-
kikoulun Mynämäen yhteiskou-
lussa vuonna 1950 ja sen jälkeen 
vuonna 1956 hän valmistui sa-
hateknikoksi Kotkan sahateolli-
suuskoulusta. Valmistumisen jäl-
keen hän työskenteli Vihavuoren 
Sahan isännöitsijänä sekä metsä-
päällikkönä vuoteen 1966 saak-
ka. Sen jälkeen hän toimi Yhty-
neiden Paperitehtaiden piiritek-
nikkona Halikossa vuoteen 1973 
saakka, josta eteenpäin Rymätty-
lä Oy:n metsäpäällikkönä vuo-
teen 1984 saakka. 

Jukka Kleemola perusti 
oman puutavarayhtiön Metsä-
hanke Oy:n vuonna 1984, josta 
hän eläköityi vuonna 1993. Hän 
on toiminut Kleemola Oy:n hal-
lituksen puheenjohtajana. 

Ammatilliseen koulutukseen 
liittyvistä yhdistystehtävistä 
mainittakoon toiminta Puumie-
het ry:n hallituksessa 12 vuotta. 
Nykyisin hän on puumiesten lii-
ton kunniajäsen. Paikallisen Lou-
nais-Suomen Puumiehet ry:n jä-
sen Kleemola on ollut vuodesta 
1956 saakka. Yhdistyksen pu-
heenjohtajana hän toimi vuo-
desta 1963 vuoteen 2000 eli yh-
teensä 27 vuotta. Nykyisin hän 
on Lounais-Suomen Puumiehet 
ry:n kunniapuheenjohtaja. 

Puutarhajuhlat  
syntymäpäivän  
kunniaksi
Juhlapäiväänsä Jukka Kleemo-

la vietti tyttären kauniissa kesä-
paikassa Taivassalon Hakken- 
päässä, aurinkoisessa säässä, 
siniristilipun liehuessa. Päi-
vänsankaria juhlittiin perhepii-
rissä ja vain lähimpien ystävi-
en läsnä ollessa – puhein, lau-
luin ja lahjoin. 

Perheeseen kuuluu vaimo 
Soile, jonka kanssa avioliitto 
solmittiin vuonna 1956. Seu-
raavana vuonna perheeseen 
syntyivät kaksoset Esko ja Lee-
na sekä viitisentoista vuotta 
myöhemmin iltatähtenä Han-
nu-poika. Lastenlapsia Jukalla 
ja Soilella on viisi ja lastenlas-
tenlapsia on tällä hetkellä yh-
teensä viisi. Heistä nuorin oli 
juhlan aikaan vain kahden vii-
kon ikäinen. 

Jukka Kleemolan harrastuk-
sena on ollut metsästys ja ka-
lastus. Hirvijahteja on kertynyt 
vuodesta 1958 vuoteen 1988, 
joista kaatoja 114 kpl. Myös 
vuosittaiset Ahvenanmaal-
le suuntautuneet kaurisjahdit 
ovat kuuluneet vapaa-ajan oh-
jelmaan useiden vuosien ajan. 

Sotilaspoika- 
toimintaan  
10-vuotiaana
Jukka Kleemola on sotilaspoi-
ka, joka nuoresta iästään huo-
limatta joutui varsin vaativiin 
tehtäviin. Taivassalon suojelus-
kunnan poikaosastoon hän liit-
tyi 1943 vain 10 vuoden ikäi-
senä. 

Hän on osaltaan erittäin ak-
tiivisesti ja pitkäaikaisesti vaa-
linut suojeluskuntajärjestön 
poikatoiminnan vuosien 1928-
1944 perinteitä ja osallistunut 

yhteistyöhän Varsinais-Suo-
messa toimivien vapaaehtois-
ten maapuolustusjärjestöjen ja 
isänmaallisten perinneyhdistys-
ten kanssa. 

Kleemola on osallistunut so-
tilaspoikien perinnetoimintaan 
ja perinnetyön tukemiseen vuo-
desta 1991 alkaen. Hän on Var-
sinais-Suomen Sotilaspoikien 
Perinnekillan pitkäaikainen jä-
sen ja toiminut yhdistyksen pu-
heenjohtajana vuosina 2015–
2022. Kleemolan puheenjoh-
tajuuskauden aikana painopis-
te oli toiminnan suunnittelussa 
ja toteuttamisessa. 

Hän on ollut erityisen aktii-
vinen jäsenhankkijana ja omal-
la esimerkillisellä toiminnal-
laan saanut paljon uusia jäse-
niä mukaan killan toimintaan. 
Tästä asiasta me kaikki muis-
tamme hänet erityisen hyvin. 
Hän itse on myös osallistunut 

aktiivisesti killan järjestämiin 
tilaisuuksiin ja sotahistorialli-
sille matkoille. 

Puheenjohtajuuskauden jäl-
keen hänet kutsuttiin yhdis-
tyksen kunniajäseneksi Turus-
sa 17. syyskuuta 2020 tunnus-
tuksena huomattavista ansioista 
killan toiminnassa. Kleemolan 
puheenjohtajuuskaudella käyn-
nistettiin sotilaspoikamuisto-
merkkihanke. Sotilaspoika-
muistomerkki paljastettiin 19. 
elokuuta 2022 Turun Tuo-
maanpuistossa.  Kunniajäse-
nenä Kleemola on osallistunut 
moniin hallituksen kokouksiin.

Aktiivista  
toimintaa yli  
maakuntarajojen
Kleemola on toiminnallaan li-
sännyt killan näkyvyyttä koko 

maakunnassa, ja hän on ollut 
erittäin aktiivinen yhteistyö-
kumppani myös muiden jäsen-
kiltojen kanssa valtakunnalli-
sesti. 

Raision Reserviupseereissa 
Kleemola on toiminut aktiivi-
sesti ja tuloksellisesti useiden 
vuosien ajan, myös hallitus-
tehtävissä. Hän on suorittanut 
RUK:n kurssin nro 79 ja soti-
lasarvoltaan hän on luutnantti. 
Hänelle on myönnetty muun 
muassa Reserviupseeriliiton 
kultainen ansiomitali (2011) ja 
hänet on kutsuttu Raision Re-
serviupseerien kunniajäseneksi 
vuonna 2013. Raision Rotary- 
klubissa hän on toiminut vuo-
desta 1985 alkaen. 

Jukka Kleemola on ollut pit-
kään myös Porin prikaatin kil-
lan jäsen, osallistunut aktiivi-
sesti killan toimintaan, joista 
mainittakoon erityisesti Ruis-
salossa sijaitsevan Porilaismet-
sikön täydennysistustalkoot. 
Myös Soile vaimo oli usein mu-
kana taimien istutuksessa. Juk-
ka on ollut lyhyen aikaa myös 
killan Turun alueosaston halli-
tuksen jäsen. 

Korkeasta iästään huolimat-
ta Jukka Kleemola on osallis-
tunut ja toiminut aktiivisesti 
myös monessa muussa varsi-
naissuomalaisessa yhdistykses-
sä, voinnin ja jaksamisen sal-
limissa määrin – vähintäänkin 
ajatuksen tasolla. 

Yhdistysten  
tervehdykset ja  
onnittelut
Syntymäpäiväsankaria aurin-

koisena kesäpäivänä kävivät 
onnittelemassa Varsinais-Suo-
men Sotilaspoikien Perinne-
killan edustajat; puheenjohta-
ja Erkki Lehmus, kunniapu-
heenjohtaja Pentti Seppälä ja 
varapuheenjohtaja Tuula Rah-
konen, joka on Porin prikaatin 
killan Turun alueosaston pu-
heenjohtaja. Hän toi Kleemo-
lalle killan tervehdyksen ja on-
nittelut. Lisäksi, Raision Reser-
viupseerien jäseninä, Lehmus 
ja Rahkonen toivat päivänsan-
karille yhdistyksen tervehdyk-
sen ja lämpimät onnittelut. 

Toukokuussa, vain perhepii-
rissä omaa 90-vuotissyntymä-
päiväänsä viettänyt professori 
Pentti Seppälä muisti Klemolaa 
pienellä lahjalla. Seppälä kiitte-
li Kleemolaa tämän ansiokkaas-
ta työstään killan puheenjohta-
jana. – Oli hieno saada juuri 
Sinusta jatkaja hallituksen joh-
toon, totesi kiltaa kahden vuo-
sikymmenen ajan johtanut ja  
edelleen kiltatoiminnassa ak-
tiiviesti mukana oleva kunnia-
puheenjohtaja Seppälä. 

Oli hienoa, että saimme yh-
distyksien edustajina osallis-
tua juhlaan. Toivotamme päi-
vänsankarille hyvää vointia ja 
jaksamista sekä kaikkea hyvää 
tuleville vuosille. 

Teksti ja kuva: 
 Tuula Rahkonen

Vasemmalla Pentti Seppälä ja oikealla Erkki Lehmus, istu-
massa Jukka Kleemola.

Kauko Ihanaranta 1929–2023

Salon Seudun Sotilaspoikien perinnekillan puheenjohta-
ja Pertti Falkstedt jättää jäähyväiset killan pitkäaikaisel-
le jäsenelle Salossa Helisnummen kappelissa.



SOTILASPOIKA – SOLDATGOSSEN 22.9.2023 11

95 vuotta
Arvi Harju Pori 6.10
Tauno Hokkanen, Jyväskylä 
31.10., ei vastaanottoa
Eino Ojanperä, Hämeen- 
linna 9.11.
Mikko Relander, Espoo 
16.11.
Veikko Stark, Hämeen- 
linna 3.7.
Paula Vihanto, Porvoo 
3.11.
Viljo Väisänen, Mikkeli,  
Ristiina 8.12.

90 vuotta
Mirja Homma, Porvoo 27.9.
Pekka Nummelin, Orimatti-
la 24.12.
Liisa Pohjavirta, Mikkeli  
12.10.

85 vuotta
Viktor Andrejev, Hämeen- 
linna 8.11.
Martti Jokihaara, Jyväs- 
kylä 3.11.
Osmo Kupiainen, Sotkamo 
10.10.
Erkki Vehkalahti Lavia 26.9
Raili Korpiluoma, Porvoo 
2.12.
Eeva Luosma, Porvoo 
23.12.

80 vuotta
Kari Elomaa Luvia 22.10.
Veikko Karjalainen,  
Suomussalmi 27.9.
Matti Kero, Hämeenlinna 
11.10.
Väinö Lappalainen,  
Kajaani, 15.10.
Heikki Leppänen, Kajaani,  
9.9.
Jouko Martikainen,  
Hämeenlinna 10.11.
Isto Penttilä Punkalaidun 
19.10.

75 vuotta
Riitta Ahola, Porvoo 18.10.
Pertti Lehtonen, Jämsä 
14.10.
Pentti Tienhaara, Iittala  
7.11.
Lauri Toivanen, Hämeen- 
linna 21.10.

70 vuotta
Markku J. Lahti, Korpilahti 
22.12., matkoilla
Harri Tamminen, Hämeen-
linna 10.10.

60 vuotta
Jouni Helen, Hämeen- 
linna 5.10.    

* * *
Tiedot Merkkipaalulla-
palstalle liiton toimistoon 
tai päätoimittajalle. Julkai-
semme pyydettäessä mai-
ninnan ”matkoilla” tai ”ei 
vastaanottoa” tai vastaan-
ottoajan ja -paikan. 

Julkaisupyynnön voi teh-
dä merkkipäivän viettäjä 
itse tai hänen suostumuk-
sellaan esimerkiksi per-
heenjäsen tai kilta. Kuvia 
emme tällä palstalla julkai-
se. Tämä palvelu on mak-
suton.

Pohjois-Satakunnan Sotilas-
poikien Perinnekilta ry:n halli-
tuksen jäsenelle, 96-vuotiaalle 
Toivo Ylilammille luovutettiin 
9.8.2023 Vapaussodan Perinne-
liiton myöntämä Sininen Risti.

Toivo Ylilammi liittyi Hon-
kajoen suojeluskunnan poika-
osastoon vuonna 1937.  Seu-
raavana vuonna hän osallis-
tui suojeluskunnan kesäleirille 
11-vuotiaana.

Toivo ei päässyt osallistu-
maan killan hallituksen koko-
ukseen, joten killan puheenjoh-
taja Tapio Kamppi kävi luo-

vuttamassa kunniakirjan ja Si-
nisen Ristin Toivolle hänen ko-
tonaan.

Toivo muisteli 87 vuoden 
takaisia tapahtumia ennen tal-
visotaa sekä jatkosodan alka-
mista. Silloin kun hän tove-
rinsa kanssa 15-vuotiaana so-
tilaspoikana oli viemässä ko-
tipitäjässään Honkajoella pal-
velukseenastumismääräyksiä 
koteihin. 

Hän on vielä virkeässä kun-
nossa, ajaa autolla päivittäin 
mm. käydessään ravintolas-
sa ruokailemassa. Ajokortti-

kin on voimassa vielä pitkään, 
100-vuotiaaksi asti.

Tapio Kamppi
Pohjois-Satakunnan  

Sotilaspoikien
Perinnekilta ry:n  

puheenjohtaja

Tapio Kamppi luovutti Sini-
sen Ristin Toivo Ylilammille. 
Kuva: Esko Ylilammi

Jorma Ilmari Kuokka kut-
suttiin viimeiseen iltahuutoon 
maanantaina 5.6.2023 96 vuo-
den ikäisenä.  

Hän syntyi 15.4.1927 Viro-
lahden Ravijoella vapausso-
turien perheeseen, jossa niin 
isä kuin isoisäkin osallistui-
vat 1918 vapaussotaan. Kou-
lua hän kävi ensin Suojärven 
Suvilahdessa, josta matka jat-
kui Käkisalmeen, kunnes ai-
nainen vainoojamme karkotti 
perheen pois rakastetusta Kar-
jalasta.

Koulu jatkui Haminassa, 
kunnes helmikuussa 1944 Jor-
ma lähti muiden Haminan Yh-
teislyseon lukioluokkalaisten 
kanssa vapaaehtoiseksi ilma-
torjuntaan, ensin Mussaloon 
Kotkaan JR 2:een Rask.It.Psto 
3:n alaiseen sotilaspoikaosas-
toon koulutettavaksi. Sieltä 
hän siirtyi Pirköyrin saareen 
41. Rask.It.Ptriin ja touko-
kuussa 83. Kevyeen It-jaok-
seen 3. Er.It.Pstoon ItR 3:een 
Korialle. Hän palveli rintamal-
la yhteensä kuusi kuukautta ja 
25 päivää. 

Koulunkäynti jatkui Korial-
la Kouvolan lyseon opettajien 
johdolla. Välillä juostiin ty-
keille ja sitten taas oppikirjo-
jen pariin. Tuosta ajasta Jorma 
kokosi kirjan Mussalon Soti-
laspojat, joka julkaistiin Ilma-
torjuntasäätiön tuella omakus-
tanteena vuonna 2000. Tuki 
palautettiin kaksinkertaise-
na Ilmatorjuntasäätiölle, kun 
teokset saatiin myydyiksi ja 
lahjoitetuiksi.

Jatkosodan jälkeen muut-
tui Jorman kotipaikka jälleen. 
Tällä kertaa muutettiin Sor-
tavalasta takaisin kanta-Suo-
meen Inkeroisiin.  Ylioppi-
laaksi Jorma pääsi vuonna 
1946.

Vuoden 1946 kutsuntojen 
jälkeen Jorma Kuokka palve-
li 57. ItR 2:ssa. Hän suoritti 
AUK:n 2.3.–21.6.1947. Korp-
raaliksi Jorma yleni 21.6.1947 
ja alikersantiksi 1.9.1947. 
Sen jälkeen hänet siirrettiin 
6/ItR 2.een 11.9.1947 ja va-
pautettiin täysin palvelleena 
18.12.1947.

Jorma Kuokka opiskeli va-
rusmiespalveluksen jälkeen 
Suomen Liikemiesten Kaup-
paopiston ylioppilasluokal-
la valmistuen sieltä yo-mer-

konomiksi. Sen jälkeen hän 
työskenteli Ruotsissa vuo-
teen 1950. Sitten hän muut-
ti Kanadaan työskennellen 
siellä setänsä kauppa-apulai-
sena vuosina 1950–1952 ai-
komuksenaan muuttaa sinne 
myös pysyvästi. Mutta koti-
maahan myönnetyt olympia-
laiset vuonna 1952 houkutte-
livat urheilusta kiinnostuneen 
nuoren miehen lomalle Suo-
meen. 

Aiottu paluumatka Kana-
daan peruuntui, kun juuri en-
nen paluulipun lähtöaikaa hän 
satutti solisluunsa eikä rampa-
na voinutkaan lähteä takaisin. 
Silloin Jorma havaitsi lehdes-
sä avoimen työpaikan Enso-
Gutzeitin Kotkan tehtaiden 
osto-osastolla. Sinne haettiin 
ekonomia ruotsin, saksan ja 
englannin kieliä taitavaa rau-
takauppa-alaa tuntevaa henki-
löä. Hän haki paikkaa, vaik-
kei ekonomi ollutkaan ja sai 
sen ja niin vuodesta 1952 al-
koikin Jorman lähes nelikym-
menvuotinen työura Enso-
Gutzeit Oy:ssä.

Hän työskenteli ensin Kot-
kan tehtaiden osto-osastolla, 
josta lähti vapaaehtoisena 26. 
ItUK -kurssille 1953 Santaha-
minaan. Kurssijulkaisussa hä-
nestä kerrottiin: ’Yksi oppilas-
päälliköistä. Kanadan kävi-
jä. Toistaiseksi vielä naima-
ton. Kunnianeuvoston jäsen. 
Luki tavallisesti englannin-
kielisiä dekkareita, kun muut 
jännittivät. Yleismääritelmä: 
Jämerä mies, joka kuitenkin 
osasi nauraa. Herätti eräänä 
aamuna petikaverinkin avuk-
seen, koska ei olisi ehtinyt yk-
sinään nauraa kaikille jutuil-
leen. Omisti suhteita, mutta 
ei tarvinnut niitä häiritseväs-

sä määrin. Viihtyi iltalomil-
la, kahvikesteillä ynnä muilla 
kutsuilla. Askel, joka ei sopeu-
tunut muiden tahtiin. Ylennet-
tiin ansioistaan.’ 

Kurssin suoritettuaan nuo-
ren vänrikin työsarka jatkui 
Kotkassa. Kotkan Mussalos-
ta Jorma löysi myös vaimon-
sa Railin ja he menivät naimi-
siin vuonna 1954. Perheeseen 
syntyi kaksi poikaa. 

Kotkasta perhe muutti 
vuonna 1958 Imatralle, jossa 
Jorma työskenteli ensin En-
son Kaukopään osto-osastolla 
kunnes hänet määrättiin uuden 
rakennettavan Tainionkosken 
tehtaan ostopäälliköksi. Siel-
tä perheen matka jatkui Hel-
sinkiin, kun Jorma kutsuttiin 
Enso-Gutzeitin pääkonttoriin 
apulaisostopäälliköksi vuon-
na 1961. Sittemmin hän yleni 
yhtiön keskushallinnon osto-
päälliköksi, missä tehtävässä 
hän jatkoikin eläkkeelle siirty-
miseensä 31.12.1990 saakka.

Jorma Kuokka liittyi suoje-
luskuntapoikiin jo Suojärvellä 
1936. Harrastus jatkui Käki-
salmessa talvisotaan asti. Jor-
ma liittyi Kotkan Reserviup-
seerikehoon 1953 ja Imatran 
Reserviupseerikerhoon 1959. 
Siirryttyään Helsinkiin hän 
liittyi Helsingin Ilmatorjunta-

kiltaan, jonka jäsen hän siitä 
loppuun asti oli.  

Jorma Kuokka ylennet-
tiin reservin luutnantiksi 
27.8.1968. Tämän jälkeen En-
so-Gutzeit Oy määräsi hänet 
oman toimensa ohella yhtiön 
väestönsuojelutehtäviin suo-
jelujohtajaksi yhtiön Vallilan 
tehtaille ja konttoriin.

Nuorempana Jorma har-
rasti ahkerasti urheilua pela-
ten mm. tennistä ja vuosittain 
yli 1 000 km hiihtäen.  Työ-
uransa jälkeen Jorman har-
rastuksiin tulivat sitten rans-
kan kielen opiskelu ja suku-
tutkimus, joka vei hänet So-
ta-arkiston, Kansallisarkis-
ton sekä maakunta-arkistojen 
asiakkaiksi. Hän kokosi kol-
me sukukirjaa isänsä Kuokka- 
ja äitinsä Backman-suvuista 
sekä oli Vapaaehtoisina vänri-
keiksi - Ilmatorjuntaupseerik-
si kertausharjoituksella : 26. 
ltUK Santahaminassa 01.06.-
30.07.1953 -teoksen (2005) 
toinen tekijä yhdessä Matti 
Kailarin kanssa.

Jorma Kuokka oli hyvin 
vahvasti isänmaallinen ja yl-
peä myös upseeriperinteen 
jatkumisesta perhepiirissään. 
Hänen vanhempi veljensä me-
nehtyi sotilassairaalassa jatko-
sodan lopussa vänrikkinä ja 

toinen veljensä oli kuollessaan 
yliluutnantti. Hänen pojistaan 
toinen on reservin yliluutnant-
ti, toinen reservin kapteeni ja 
vanhin lapsenlapsensakin re-
servin luutnantti.

Jorma oli Sotien 1939–1945 
pääkaupunkiseudun perin-
neyhdistyksen Helsingin ker-
hon kunniajäsen, Pääkaupun-
kiseudun sotilaspoikien ja pik-
kulottien perinnekilta ry:n ja 
Pääkaupunkiseudun Virolah-
telaiset ry:n jäsen. Tasavallan 
presidentti myönsi hänelle an-
sioistaan jatkosodan muisto-
mitalin vuonna 1957 ja Suo-
men Leijonan ritarimerkin 
vuonna 1990. Sotilaallisista 
ansioistaan hänelle myönnet-
tiin myös Ilmavoimien risti 
1941–1945 soljella ”Ilmator-
junta”. Lisäksi hän sai maan-
puolustusmitalin kultaisel-
la soljella, Sotilaspoikaristin 
sekä Sotilaspoikien Perinne-
liiton pronssisen ansiomerkin.

Jorma Kuokalle perhe ja 
suku oli hyvin rakas. Hänellä 
oli hyvän kielitaitonsa ja pit-
kän työuransa aikana hankittu 
laaja, kansainvälinen ystävä-
piiri, jonka avulla hän pystyi 
tarjoamaan myös nuorille po-
jilleen mahdollisuuden työs-
kentelyyn useassa eri maas-
sa elämän ja kielten oppimis-
ta varten. Eläkkeelle siirrytty-
ään hän matkusteli vaimonsa 
kanssa monessa maassa tapaa-
massa ystäviään. 

Jorma sai viettää vaimonsa 
kanssa yhdessä 62 vuotta en-
nen tämän poismenoa seitse-
män vuotta sitten. Heidän yh-
dessä rakentamallaan mökillä 
Heinolan saaressa hän naut-
ti sienestämisestä, marjasta-
misesta, puiden teosta ja lin-
tujen tarkkailusta. Hän seu-
rasi myös tarkkaan maailman 
menoa sekä kahden poikan-
sa, neljän lapsenlapsensa ja 
kuuden lapsenlapsenlapsensa 
elämää. Onnekseen Jorma sai 
asua omassa kodissaan lop-
puun asti.

Vielä päivää ennen poisme-
noaan hän ohjeisti perhettään 
sanoen: ”Rakastakaa toisian-
ne, pitäkää huolta toisistanne, 
älkääkä tuomitko ketään.”

Teksti: Timo Kuokka
Kuvat: Mari Ikonen

In memoriam
Sotaveteraani ja sotilaspoika Jorma Kuokka 1927–2023

Jorma Kuokka

Siunaustilaisuuteen Kymin kirkossa osallistuivat Karhu-
lan-Kymin Sotaveteraanien edustajina Hannu Valjus (ve-
teraanilipun kantaja) ja Kari Tiusanen. Etelä-Kymenlaak-
son Sotilaspoikien Perinnekillan edustajina osallistuivat 
Matti Haapanen, Teuvo Kemppinen (Suomen lipun kan-
taja) sekä Ilkka Hankkila (perinnekillan lipun kantaja).

Toivo Ylilammille Sininen Risti

Merkkipaalulla
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Puolustusvoimain valtakun-
nallinen lippujuhlapäivän pa-
raati järjestettiin Jyväskylässä 
teemalla ”Vahvat yhdessä - il-
massa, maalla ja merellä”. 

Paraatin otti vastaan Ilmavoi-
mien komentaja kenraalimaju-
ri Juha-Pekka Keränen ja pa-
raatijoukkoja komensi Ilmavoi-

mien esikuntapäällikkö prikaa-
tikenraali Timo Herranen.

Ohimarssissa nähtiin muun 
muassa panssarihaupitsi K9 
Moukari, jonka 155-millisen 
putken kantama on yli 40 km.

Teksti ja kuva:  
Matti Hyvärinen

Puolustusvoimain 
lippujuhlapäivän 
palkitsemisia
Sotilaspoikien Perinne- 
liiton anomat ja  
myönnetyt kunnia- 
merkit ja -mitalit
Suomen Valkoisen Ruusun I 
luokan ritarimerkki (SVR R I): 
Haapanen, Matti Juhani, evers-
tiluutnantti, Kotka.

Suomen Leijonan I luokan ri-
tarimerkki (SL R I): Vuorimies, 
Klaus Heikki, puheenjohtaja, 
FT, Jyväskylä.

Suomen Valkoisen Ruusun I 
luokan mitali kultaristein (SVR 
M I kr): Kylliäinen, Eero, va-
rastonhoitaja, Mikkeli.

Suomen Valkoisen Ruusun I 
luokan mitali (SVR M I): Sep-
pelin, Martti, hammasteknik-
ko, Lahti.

Matti Haapaselle kunnia-
merkki luovutettiin Etelä-
Kymenlaakson Sotilaspoi-
kien Perinnekillan 30-vuo-
tisjuhlassa 31.7.2023. 
Kuva: Matti Hyvärinen

Perinneliiton ja Päijät-Hä-
meen killan edustajat luo-
vuttavat mitalin Martti Sep-
pelinille. 
Arkistokuva: Päijät-Hämeen 
Sotilaspoikakilta ry

Heikki Vuorimiehelle kun-
niamerkki luovutettiin Jäm-
sässä 3.6. Keski-Suomen 
aluetoimiston järjestämässä 
ylentämis- ja palkitsemisti-
laisuudessa. 
Kuva: Tapio Paappanen

Eero Kylliäiselle kunniamitali luovutettiin Etelä-Savon alue-
toimiston järjestämässä ylentämis- ja palkitsemistilaisuudes-
sa Mikkelin Upseerikerholla. Kuvassa Sotilaspoikien Perin-
neliiton ja Suur-Savon Sotilaspoikien Perinnekillan puheen-
johtaja Juhani Manninen puhumassa. Vieressä Etelä-Savon 
aluetoimiston päällikkö, everstiluutnantti Ari Määttä, soti-
laspoika Eero Kylliäinen ja kapteeni Matti Mykrä. 
Kuva: Heini Kylliäinen

Pirkka-Hämeen Sotilaspoikien 
Perinnekilta ry

Sääntömääräinen syyskokous ti 21.11. 
2023 kello 13.00 Ravintola Vaskitähti, 

Hatanpään Puistokuja 22 G, Tampere.
Lounas kello 12.00 alkaen. Jäsenhinta 5 e.

Tervetuloa!                  Hallitus
www.markprint.fi

Keski-Suomen killan kunniapuheenjohtaja Kauko Saasta-
moinen vietti 95-vuotispäiviään kesken pihatöiden 12.6.2023. 
Kiltaveli Mikko Lintula (91 v.) tarjoutui auttamaan ja tarttui 
innolla talikon varteen. Killan puheenjohtaja Heikki Vuori-
mies antoi Kaukolle lahjaksi Perttu Hietasen teoksen Kun-
niavelka ei vanhene – Keski-Suomen reserviläiset veteraanien 
jalanjäljillä (2023) sekä ”mahalääkkeeksi” perinteistä sak-
salaista yrttijuomaa. Kuva: Matti Hyvärinen.

Pirkka-Hämeen kiltalaiset tekivät 16.8.2023 parituntisen 
lounasristeilyn Hopealinjan aluksella Pyhäjärvellä Laukon-
torin rannasta Viikinsaaren ympäri. Kuva: Markku Rau-
halahti

Sotilaspoikien valokuvauskilpailu

Suunnistus-
rasti. Kuva:  
B. Lönegren.  
Sotilaspoika 
nro 6/1944

Sotilaspoikien ohjelmaan kuu-
lui muutakin kuin suunnistusta 
ja alkeissotilaallista koulutus-
ta. Esimerkiksi vuonna 1944 
heille järjestettiin valokuvaus-
kilpailu. Sotilaspoika-lehdes-
sä nro 6/1944 oli kokonainen 

aukeama palkittuja kilpailuku-
via. Kuvassa B. Lönegrenin 
kilpailukuva, jossa sotilaspoi-
kien suunnistuspartio on tulos-
sa valvotulle rastille.

Raimo Berkan

Raimon runokulma

Syksyn soitto
Mistä tämä syksy
saakaan kaikki pisaransa
ja mistä
raikkaan kirjavat värinsä?

Mistä se syntyykään
syksyn soitto?

Tuuli humisee
puiden latvoissa,
sadepisarat helisyttävät
syksyn lehtiä
ja saavat sammaleet
hiljaa supattamaan.

Raimo Berkan

Lottatyttöjen toimintaa
Lottatytöillä ja sotilaspojilla 
oli Hämeenlinnassa kesäkuus-
sa 1944 yhteiset kesäjuhlat. Oh-
jelmassa oli lottatyttöjen voi-
mistelunäytös ja sotilaspoikien 
urheilusuoritukset sekä joukku-
eitten sisäänmarssit.

Lottatytöt olivat myös innok-
kaita keräilijöitä, kun kohteina 
olivat marjat ja kävyt, kirjat ja 
vaatteet.

Raimo Berkan

Lottatytöt lajittelemassa 
villavaatteita. Kuva: István 
Rácz. Museovirasto / Histo-
rian kuvakokoelma

Heikki Leppänen vietti 
80-vuotispäiviään 9.9.2023. 
Kuva: Jani Leino

Lippujuhlapäivä 4.6.2023
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Vastaukset sivun 
8 kysymyksiin: 

1. D (Vuonna 1983  
syntyneet)

2. D (108 168 lasta)
3. B (44 951 lasta)
4. C (Brysselissä)

5. D (Saksa)     
6. B (Porin prikaati)
7. A (Sukellusvene)

8. A (Kaartin soittokunta)
9. C (Harkova)

10. D (Jussi Vatanen)


